
Cena pojed, egz» 15 gr.

Rok 4
Cena numeru

15
groszy

Miesięcznie 3,00 zł.

Warszawa, Szpitalna IZ Tel. 105-79 
Nfól. Huta, Zjednoczenia 2. Tel. 625

KATOWICE, ulica Sobieskiego nr. 11
elcfon- Katowice 459 9r0, Jól Jó2. <>- \dres telegraficzny Redool KDowice 

Oddział miejski: ul. Warszawska 4, Tel. 860, 861 .
Kraków, Karmelicka 9, Te 2333 
Bielsko, ulica Staszica 2, Tel. 709/IV.

CD.

N4 112
Poniedziałek

25
kwietnia 1927 

św. Marka Ewang

Sosnowiec, ul 3-go Maja 5a, TeL 5-12 
Rybnik, uL Zamkowa 8. Tel 27

Konto H K.O KATOWICE Í02 510 - P. K. J. KRAKOM 405 07S - P. K. O. WARSZAWA 181 153

Naczelnv redaktor W. ZabawskL Nakładem 1 drukiem Spolkl Wydawnicze] „Polonia* Sp. z ogr. odp.

niemieckieRzątf i organizacje
* w

^odziewają się że mędzynar. konferencja gospodarcza przyczyni się do uregulowania
stosunków polsko-niemieckich.

v .

Agrarjusze starają się przeszkadzać osiągnięciu porozumienia.
Berlin. 24. 4. (wl.eu) Z miarodaj- 

{*e£o źródła dowiadujemy się; że rząd 
berliński przywiązuje wielką wagę do 
konferencji gospodarczej, która się ma 
[ozpocząć 4 maja br.. na której ro kon
wencji spodziewają się koła niemiec- 

iż dojdzie do usunięcia przeci
wieństw polsko-menreckich, lub co- 
Haimniej do znacznego ich złagodze
nia.

Przewodniczący polskiej delegacji 
Gliwic uważany jest w kolach nie

mieckich za poważnego fachowca w 
brawach gospodarczych i skarbo
wych.

Równocześnie miarodajne instytu
cje gospodarcze na Śląsku niemieckim 
i w Prusach Zachodnich domagają się 
energicznie niezwłocznego zlikwido
wania wojny celnej z Polską i żądają 
by rząd wykorzystał konferencję go
spodarczą do porozumienia z Polską.

Perspektywa tego porozumienia 
niepokoi niemieckich agrarjuszów, 
którzy zabiegają usilnie o unicestwie
nie tego porozumienia.

Przemysłowo i gosDodarcze orga
nizacje zwłaszcza okręeu wrocław
skiego organizują jednak wybitną kon
trakcję przeciwko machinacjom obszar

ników wschodnio-niemieckich, których 
typowym przykładem jest incydent na 
kongresie nacjonalistów niemieckich 
w Bielefeld, gdy min. Schiele, członek 
Zarządu Głównego stronnictwa rządo
wego w przemówieniu swem wystą
pił ostro przeciw traktatów? handlo
wemu z- Polską.

Minister oświadczył dosłownie: 
..kiedy Wschód Niemiec!?), a przede- 
wszystkiem Prusy Wschodnie są za
grożone!?) nie można myśleć o trakta
cie handlowym z Polską“. Jest rzeczą 
konieczną, aby zapewnić prosperowa
nie niemieckiego rolnictwa w takiej

Jtfiędzyn wodo we 
Jargi w Poznaniu

i do 8 maja 192T r.

mierze, a^y produkcja się rentowała. 
Interes ludności Prus Wschodnich zda
niem ministra, broniącego interesów 
obszar Lików nie może być zlekcewa
żony!?) w imię zawarcia polsko-nie
mieckiego traktatu handlowego.

M. s.

Nowa Wielka Ertenta?
Francji:, Airgfja i Ameryka.

W TEJ SPRAWIE SAZ. STWERDZA, ŻE INFORMACJE BERI IŃSKIE
UJĘTE ZA SZEROKO.

arszawa. 24. 4. (wł. k.) Od k'lku 
warszawskich kolach poitycznych

„►.W
Oh' 'V
jj'eKa pogłoska, kolportowana przez Ber- 
cn o rokowaniach pomiędzy rządem fran- 
fl'skiin. angielskim i amerykańskim, mają- 
1 Jb iia celu stworzenie nowej Wielkiej 

‘■tenty, której podstawą miałyby być 
zajemne kompensaty. 

s, Mianowicie Francja poczyniłaby ustęp, 
na rzecz dwóch pozostałych państw 

sprawie zbrojeń morskich, natonraot 
•bdja i Stany Zjednoczone poczyniłyby 
’;Cf)stwa w dziedzinie długów między- 

v!u‘*zniczych. Jest rzeczą zrozunńałą, iż 
. ‘adomeść ta żywo obchodzi sfery polît 

c^re polskie.
u, Z Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
j.J Tniują iż jakkolwiek wiadomości ber- 
ij.^hie zawierają odrobinę prawdy, teni 

r 'niej sama pogłoska opiera sie na błę- 
rfcli założeniach, gdyż niema obecnie 
tfcnvV o utworzeniu nowej wielkiej En- 
Ij ntV. a raczej chodzi o uregulowanie kil. 
i-ç sPornych kwestyj, w których zainte- 
’„v.ane s3 wymienione państwa. Rów- 

cgeśn:e koła niemieckie wymieniają, ja.

POWRÓT POSŁA RAUSCtIERA. 
g \’7 a r s z a w a. 24. 4. (wł. k.) W ponie- 
Płip91 ^ wr?ca do Warszawy poseł nie- 

c«i Rauscher- Wobec tego,, iż popro- 
° zamówienie audiencji u p. ministraó

hlŁSkieg0< natychmiast po swoim przy-i i . ° ' ‘ K ‘ P* *• J
“a"r Je ZObtanîe przyjęty i odbędzie z nim 
(], rady w »prawie dalszych rok owo ń han- 

'vych polsko-nien ieckich.
.. WYBORV W AUSTRII.

HV - iedeń 24. 4■ (Pat.) Dziś odbyły się 
\v ?ałei Austrji wybory do rady narodo- 

i do poszczególnych sejmów krajo-

.Wybory miały wszędzie przebieg spo. 
Py* a udział wyborców w Wiedniu bjł 

Jłr-31 fG większy, niż przy wyboracłi po-. 
. eonie],, głodować miało o 130 tys.

Na ogół sądzą, że straty i nad. 
fó;y a Kłosów poszczególnych partyj wy. 
ligała się i że w ugrupowaniu stron. 

v nie zajdzie większa zmiana. 
z-łAZD PR4IHSTORYKÓW POLSKICH 
h W POZNA MU.

'>•- \z n a n, 24 4. (PAT ) Obraduje tu ,pierw- 
1 M he zci nrahistoryków polskich. Na1 zjazd 
lrlik 1 1 delegaci ze wszystkich środowisk 
*ię| Polskiej Cbtejiy Jest także przedstawi- 
VEUZeum w Raciborzu (ŚIą*k opolski) 

“tor Bolko Richthofen.

ko termin oficjalnego .usankcjonowania 
tych pertraktacyj pobyt prezydenta Dou- 
merga w Londynie. Gfosy berlińskie 
twierdzą, że nowa Ententa zamknie moż
ność rewizji traktatu wersalskiego zwłasz. 
cza. co do gr nnc wschodnich Niemiec.

Sejm podobno ma być zwołany
25 ir.ajd.

OPTYMIŚCI SPODZIEWAJĄ SIĘ. IŻ DO TEGO CZASU ZOSTANĄ SFINALIZO 
WANE PERTP AKTACJE POŻYCZKOWE.

Warszawa. 24. 4. (wł. k-) W kołach 
politycznych przedmiotem ciągłych docie
kań jest termin zwołania nadzwyczajnej 
sesji sejmowej.

Z kó! zbliżonych do Rządu informują,

Pi i 1.-0
PODWYŻKA MOŻE BYĆ AKTUALNA DOPIERO OD 1 LIPCA — SĄDZI PASTA, 

ABONENCI NATOMIAST UWAŻAJĄ, ŻE OD 1 PAŹDZIERNIK i
W a r s z a w a. 24. 4. (wł. k.) W zwiaz. 

ku z rozporządzeniem ministra Miedziń- 
skiego, wyiaśniającem, iż podwyżka oplat 
telefonicznych będz"ie mogła wejść w ży
cie dopiero z dniem 1 lipca br., Spółka Te- 
lefoniczna zawiadomiła dziś. iż cofa pod
wyżkę, przyczem abonenci, którzy zrpła- 
cili podwyższoną taryfę, będą mogli adpo- 
wiednie kwotv wycofać z kas Spółki.

Dziś w godzinach popo.udniowych od
był się wielki wiec abonentów, na którym 
uchwalono prowadzić dalszą walkę aż do

zupełnej kapitulacji ministra Mledzinskie- 
go i Pasty. vV toku obrad podniesiono, 
iż opierając się na regulaminie kontrak
towym, todwyżka opłat mogłaby obo
wiązywać najwcześniej z dniem 1 paź
dziernika br.. gdyż w kontrakcie wyraźnie 
jest powiedziane, że wymówienie powin
no nastąpić 1-go dnia każdego kwartału. 
a łYm.czasem rozporządzenie min. Mie- 
dzińskiego pojawiło się dopiero 7 kwietnia 
b- r.

Prowizoryczna reorganizacja
rządu litewskiego.

POROZUMIFNIE MIĘDZYPARTYJNE NIE DOSZŁO DO SKUTKU. KURS WA
LUTY LITEWSKIEJ ZAGROŻONY.

Kowno, 24. 4. (wł. eu.) Obecna reor
ganizacja rządu uważana jest za prowizo
ryczną.

Prezydent Smetona nawiązał kontakt z 
szeregiem stronnictw od skrajnej prawicy 
do socjalistów włącznie, celem zbadania, 
czy możliwy jest rząd koalicyjny. Akcja 
Smetony pozostała bez rezultatu. Okaza
ło się. że przeciwieństwa pomiędzy stron
nictwami są zbyt silne.

Tymczasem na Litwie wzrastają ceny 
artykułów pierwszej potrzeby z dnia na 
dzień, a szereg artykułów wogóle zniknął 
z rynku. Ponadto ludność okazuje wielką 
nieufność do waluty litewskiej, zakupując 
masowo dolary. W kołach finansowych 
obawiają się w związku z ten katastrofal
nego spadku waluty litewskiej.

—o—

KOMISJA W SFRAWIE NAPAŚCI NA P.
OSSOWSKIEGO.

Warszawa, 24 4. (PAT.) Z powodu pod
niesionych w pewnych dziennikach zaizutów 
■przeciw Bankowi Gospodarstwa Krajowego i 
przeciw osobie wiceprezesa tego Banku P- 
Ossowskiemu, minister skarbu p. Czechowicz 
zaprosił komisje, w skład której wchodzą pre
zes Najwyższej; Izby Kontrol! Państwa, P- 
Wróblewski prof. .Mak )wski o.raz prezes Pro
kuratorii Generalnej Bi kowieckl, będący prze
wodniczącym wspomnianej komisji działający 
z ramienia ministra skarbu jako prezes urzędu j 
temu Ministerstwa podlegający.

BERLIN—MOSKWA W 15 GODZIN. 
b e r 1 i n, 24. 4. (Pat.) W dniu 2-go ma

ja br. otwarta zostanie przez niemiecką 
hanzę lotniczą stała komunikacja lotnicza 
mięjzy Berlinem a Moskwą. Przestrzeń 
lotu wynosić będzie 1842 kilometry, a lot 
z "en na do Moskwy trwać będzie 15 go- 
dz-n. Samoloty lądować będą w Gdańsku, 
Kownie j C.odrie. Zawarty w tej sprawie 
układ niemiecko-litewski, termin którego 

, upływa z dn. 30 bm„ przedłużony został 
* obecnie na rok 1927.

że termin przypadłby na dzień 25 maja br. 
Trudno ustalić, jak dalece na prawdzie o- 
piera się ta wersja. Być może jednak, że 
termin ten uzasadniony jest faktem, że 22 
maja odbyć się mają wybory do war
szawskie; rady miejskiej, wobec czego 
zwleka się z terminem zwołania nadzwy
czajnej sesji sejmowej, aż do odbycia wy
borów nie chcąc, aby trybuna sejmowa 
mogła służyć za narzędzie do agitacji 
przedwyborczej. Ponadto optymiści spo
dziewają się, iż w międzyczasie zostaną 
sfinalizowane pertraktacje o pożyczkę tak, 
że Rząd przedłoży Sejmowi do aprobaty 
ustawę pożyczkową.

WYROK V SPRAWIE ZAMACHU NA 
MUSSOLINIEGO.

Rzym, 24. 4. (Pat.) Na wczorajszej 
rozprawie procesu Zaniboniego 1 towarzy. 
szy po zakończeniu przemówień obroń
ców. trybunał udał się na naradę, poczem 
ogłoszony został wyrok, skazujący Zani
boniego, Capella i zaocznie Ursellę na 30 
lat wię «n’a, Ducclego — na 12 lat i 1 mie 
siąc, Nicole j Luigiego Calligarc — na 
10 lat, 10 miesięcy i 20 dni, Rivę na 7 lat 
i Angetego Calligaro — na 4 miesiące. 
Celotti został uniewinniony.
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C warcie radiacji Poznatfiej.
POLSKA A ROZWÓJ RADJOFONJI. — PLAN ROZBUDOWY SIECI POLSKICH 
STACYJ NADAWCZYCH NA POGRANICZACH POLSKI. — PRZECIWSTAWIĘ- 
N!E SIĘ WROGIEJ AKCII PROPAGANDOWEJ NASZYCH SĄSIADÓW. — 24 
NOWYCH LINJJÍ I POLACZEŃ TELEFONICZNYCH. — UROCZYSTOŚĆ OTWAR 
CIA RADJOSTACJI POZNAŃSKIEJ. — PROGRAM PIERWSZEJ AUDYCJI. — 

„HALLO, HALLO. TU RAD JO POZNAN“.
Z wszystkich wynalazków oook lot- 

nietwa, obok wydarcia z łona ziemi ta
jemnicy cudotwórczego metalu radium, 
na pierwszym miejscu postawić również 
należy wynalazek radiofonii. Kto nie do
znał przedziwnego wrażenia podziwu i 
dumy z potęgi myśli twórczej człowieka 
gdy po raz pierwszy posłyszał przez słu
chawkę aparatu żywe słowa wypowie
dziane w Paryżu, Rzymie, Moskwie, 
Londynie itd.

Jakże miły znów i serdeczny skurcz 
serca odczuwaliśmy, gdy poraz pierwszy 
na fali eteru rozeszły się słowa- Hallo, 
hallo, tu Warszawa, a w chwilę potem 
głos speakera polskiego, zapowiadającego 
koncert polski, kończący się hymnem na
rodowym. t

Radiofonia jest wyna’uzkicm, idącym 
przez szybką e wol u il ę rozwoju ku coraz 
wyższemu udoskonaleniu. Jeśli zrea' żuje 
się jeszcze w formie popularnej genjalny 
wynalazek, podobno już udany, przesyła
nia nietylko dźwięków, ale i obrazów na 
odległość, w formie telewizji, ludzkość 
wejdz,e na nowe drogi cywilizacyjne, 
których znaczenia dziś docenić niepodo
bna.

Polska wiele jeszcze pracować musi u 
siebie nad udoskonaleniem radjofonj; i do
ganiać inne kraje. Ze wzg’ędu na to. że

Oto jest 

płyn do ust, 
który obiegł 
świat cały

Przyczyną tego nie
zwykłego powo
dzenia jest specy
ficzna właściwość działania Cdolu. Pod
czas jjdy inne środki do pielęgnow.jcmy 
ustnei i zębów działają tylko w chwili 
ich stosowania — Odol dz*ała jeszcze 
szereg godzin po użyciu. W wyniku 
dość ciekawych badań naukowych usta
lono jednomyślnie, że ta specyficzna 
własność Odolu — działania długo po 
użyciu — uniemożliwia tworzenie sie 
procesu fermentacyjnego w jamie ustnej 
i tern samem przeciwdziała psuciu się 
zębów. Kto systematycznie codziennie 
używa Odoł, ten najracjonalniej pielę

gnuje usta i zęby. Bg 353

radjofonja staje się czynnikiem kultural
nym. nieoddzielną częścią „życia narodu 
dopiero z chwilą uruchomiewa jakrai- 
większej ilości stacyj lokalnych w całym 
kraju, które ze swojej strony zapomocą 
programów, dostosowanych i dostrojo
nych do danego obszaru są_ rozsadnikiem 
kultury i wywierają na najszersze war
stwy swój wpływ zbawienny, „Polskie 
Radio“ opracowało w ścislem porozumie
niu 4 czynnikami rządowi mi i facliowemi 
plan rozbudowy sieci polskich stacyj na
dawczych. Dużą role przy opracowaniu 
planu odegrała konieczność podjęcia wal
ki z wrogą nam propagandą pogranicz
nych stacyj państw ościennych, którym 
należy w jaknajszybszym czasie przeciw
stawić silne stacje polskie. Według planu 
„Polskiego Radja“, Który oczywiście mo
że ulec pewnym zmianom, po Krakowie 
i Poznaniu otrzymają adjostacje prawdo- 
Dodobnie już w roku bieżącym: Katowice. 
Lwów, Wilno, Łódź, Lublin, Grudziądz. 
Gdynia Równo i Wołkowysk- W ten 
sposób 65 proc. obszaru całej Polski bę
dzie pokryte zasięgiem zwykłych tan ch 
aparatów dedektorowych, co ogromnie 
wpłynie na popularyzację radiofonii w 
Polsce.

Pograniczne radiostacje naszych są
siadów z zachodu pracują ściśle według 
instrukcyj, nadchodzących z Berlina i o- 
tarzają specjalną opieką oas pogramczny 
polsko-niemiecki, daiąc od czasu do cza
su nawet całe programy, przeznaczone 
na propagandę, na tych terenach.

Wvbudowanle i uruchomienie polskich 
słacyj nadawczych na całej gramev wscho 
dniej i zachodniej uniemożliwi odrazu tę 
wroga nam akcję, usuwając ludność na
szych nasów granicznych ze sWy wpły
wów obcych stacyi radiowych. Poza wy
budowaniem i uruchomieniem s-a'mych ra- 
djostacyi, dyrekcja „.Polskiego Radja“ ma 
zamiar wybudować specjalną sieć telefo
niczną. która będzie łączyła te stacje i za
pewni w ten sposób wzajemm wymknę 
rmędzy niemi programów. W ten spo
sób przybędzie Polsce 24 nowych linii 
i połączeń telefonicznych, co zresztą bę- 
dz'e miało pozat>m duże znaczenie ogólno 
państwowe. Według prowizorycznvch 
obliczeń koszła realizacji tego planu bę
dą wynos:ły 8—10 milionów złotych.

Urzeczywistniając plan rozbudowy sie- 
c: polskich radiostacji nadawczych na za
chodnich rub'eżach Rzeczyposnolitei, u- 
kończono ostatnio budowę duAej radiosta
cji w Poznamu. o czem n;saliśmy swego 
czasu w specjalnym artykule.

W dinu wczorajszym przypadła uroczy
stość oficialnego otwarta poznańskiej ra
diostacji nadawczej. W uroczvstosci po
znańskiej uczestniczyła tak stolica 

ÿ'ak i sędziwy Kraków wraz z swymi ty
siącami radiosłuchaczy, program bowiem

Zebranie reorganizacyjne
ZWIĄZKU KOOPERATYSTÓW WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO.

W nledi.elę w sali Powstańców w Katow- 
cach odbyło się walne zebran e Związku Koc»- 
pe-atystów Województwa Śląskiego, Które 
zgromadziło około 100 delegatów z całego' 
Śląska. Zebranie nosiło charakter zjazdu re
organizacyjnego, celem przekształcenia do
tychczasowej Instytucji w związek jednostko
wy. Związek liczył 22 t&warzystwa.

Zebranie zagaił poseł W ę g r z y k, który 
przekazał przewodnictwo zjazdu wybranemu 
prezydium z p, Borowskim, kierownikiem 
oddziału Związku poi i St. Spożywców na 
czele. Poza zagajeniem i wyborem prezydium 
program zjazdu przew'dywaf referat o ko
nieczności podięc a szerok ej akcji współdziel- 
czej na terenie Śląska, sprawę nowego statu
tu, naibLiższe zadania (program prac), wybór 
rady i wolne wnioski.

Pierwszy referat o ideowości ruchu spćł-

pierwszej audycji poznańskiej transmito
wany był przez stację warszawską j kra
kowską. Echa doniosłego wydarzenia dla 
całej Wielkopolski rozległy się w ten spo- 

•sob po cajcj prawie Polsce.
Cały program pierwszej audycji nosił 

oczywiście cechy uroczystości niepo
wszedniej. Punktualnie o godzinie 17-tej 
w głośnikach i słuchawkach zabrzmiało 5 
uderzeń zegara i rozległy się dźwięki hej- 
nału z wieży ratusza poznańskiego. Na
stępnie chór „Echo“ pod dyr. Wł. Racz
kowskiego odśpiewał hymn narodowy, 
poczem nastąpiło przemówienie prezesa 
Kuratorium „Radja Poznańskiego“ prezy
denta Ratajskiego, przemówienie "rzedsta 
wiciela „Radja Polskiego“ dyr. Chamca, 
przemówienie przedstawienia Dyrekcji 
Poczty, przemówienie red. Marynow- 
skiego, kierownika wydz. programowego 
„Radja“ Poznańskiego wreszcie przemó
wienie dr. T. Alkiewicza prezesa „Radjo- 
klubu Wielkopolskiego“. Pierwszą część 
programu zakończyło kiTka utworów forte
pianowych, wykonan3^ch przez prof. Łu- 
kasicwicza. kierowrika działu muzyczne
go „Radja Poznańskiego“.

Po przerwie o godz. 18 min. Ł5 rozpo
częła się część druga programu: 1) Koncert 
skrzypcowy 1YJ. Karłowicza wykonał prof. 
Zdz. Jahn-ke, 2) wykład inauguracyjny o 
morzu polskiem wygłosił kurator okręgu 
szkolnego B. Chrzanowski, 3) uwi rturę 
z opery Moniuszki „Halka“ wykonała or
kiestra -Radja Poznańskie®«“, ; ~

Cześć trzecią wreszcie programu 
otwarcia stanowiła transmisja cpery 
Wallek-Walewskiego p. t.: „Pomsta Jont- 
kowa“.

W podrroslej tej chw!li, kiedy do 
śpiewu syreniego i wawelskiego grodu 
przyłączył się gród Przemysława i poraź 
pierwszy odezwała się na falach eteru za
powiedź „hallo, hallo tu radjo Poznań“, 
łączyła się z całą Wielkopolską swtmi 
uczuciami piastowska ziemia górnośląska, 
która również w niedługim czasie 
święcić będzie uroczystość otwar
cia stacji katowickiej, mającej być. 
podobnie jak poznańska, słupem granicz
nym propagandy słowa polskiego na za
chodnich rubieżach Rzeczypospolitej.

Ed*u. Świdziński.

dzielczego wjgłosił prof. Sysko, poczem 1 
Nawrat zreferował statut, a p. Do minko 
przedstawił przyszły program prac ZwIązjM 

Przedstawiony statut zebrani jednogłośni* 
zatwierdzili i wybrali przez głosowanie rad* 
Związku oraz komisję rewizyjną Związku.

Do rady Zw;ązku weszli: pp. Borowski, Ia‘ 
skóła, Dominko Dziwoki, Herli ng, Słomka 
prof. Sysko, Szafran, Zajcfhowski red. Karski' 
Karwaczyński, dr. Łukaszkiewicz, dr. Mort* 
mer, Maciejewska i Nawrat. Jako zastępco"' 
członków rady Związku wybrano: pp. Bubika* 
Botora. Łunlewskiego, Orzelskiego, ZajchoW' 
ską. W skład komisji rewizyjnej weszli PP-: 
Kowalczyk, Madziar, Weszke.

Nad poszczególnymi punktami porządku 
dziennego wyłoniła się rzeczowa i wyczerp** 
jącE dyskusja.

W zakoiiczeniiu zjazd uchwalił następują** 
rezolucje:

1) (w skróceniu) Związek KooperatysK" 
Województwa Śląskiego jest organizacją PÍ°* 
nlersko-instrukcyjiną, której celem jest wspó* 
działanie w rozbud iwie organizacyj spóKbdó* 
ezych na terenie Śląska, do czego Zwitek 
będzie dążył przez: pracę na zewnątrz Zwi3z.'
ku, polegającą na przeprowadzenu powa iryd
zebrań dyskusyjnych, samokształceniu w n*”' 
ce ekonomji społecznej, w nauce teorii i 1"' 
storji kooperacji, prawa spółdzielczego ftp. ” 
pracach pnmocna będzie b'bljoteka i czytelni* 
pi.sm spółdzielczych, jakie związek z-prgs* ' 
zuje. Dalej przez pracę agitacyjną, ipolegają** 
w pierwszym rzędzie na z organ' zowaniu k * 
respendencyjnego biura spółdz elezego, które 
wejdzie w kontakt ze wszystkimi pfent th* 
perjod\cznemi Śląska., na urządzaniu odczyn1*', 
zorganizowaniu Ligi kot'et kooperatystek, 1 
kolportażu. Wreszcie przez budownicW® 
\vspótdz:elcze, które polegać będzie na nies**' 
niu pomocy doradczej i instruk-cyjnej s.pófdzie1* 
niom.

2) Reorganizacyjny z:azd uznaje wyższość 
spółdzielczej formy gospodarowania, ocew* 
znaczenie wychowawcze organizacyj spół
dzielczych^ wprowadzających w życie zasadí 
solide mości i pomocy wzaieimnej. Dołowi 
wszelkich starań, aby ruch spółdzielczy & 
Śląsku, mając na względzie dr godne ku ten’11 
warunki w tej dzielnicy zajął w Polsce mieis' 
ce przodujące.

Wreszcie w ostatniej powziętej rezofcï 
Związek Kooperatystów wizywa Wydział 0* 
świecenia Publicznego do szerzenia i ,pielęgiyv 
wania życia spółdzielczego młodzieży na tere
nie szkół wszelkiego typu.

„Walne zebranie Polskiego 
Zwązku Kotejowców.

. Dn. 22 b. m. o godz. 18 odbyło się w Kat* 
wicach nadzwyczajne walne zebranie 
ków Polskiego Związku Kolejowców, na kĘj 
rem dokonano złączenia się Sekci! Urzrdnik°i 
Kontraktowych z Kołem Dj rokcyjnem P. Z. K 
oraz wybrE no nowy zarząd. Przewodniczą^1; 
zebrania obrano kol. Krzykałę. sekretarz*!1^ 
został kol. Krzoska. Po zagajeniu i odczyta’ * 
protokuiu ostatniego walnego zebrania uch'#*J 
łono jednogłośnie pc iączyć Koło Dyrukcyi”e * 
sekcją urzędników kontr, przy P. Z. K.

Do zarządu Koła zostali jednogłośnie 
brani: prezes — kol. Brand, wicepr. — We’- 
land, sekretarz — Gc ndzik, zastępca jego "ł 
Halama, skarbnik — Majchrzak. Komisję rc"’1' 
zjpną stanowią koledzy: Rudnicki (przew ri* 
czący). Skorupka i Kałusa. Ławnikami zosf 

{ Koledzy: Rakus, Kabela. Krzoska i KamińsK-
(1.)

MICHEL ZEVACO

Błędny Rycerzyk.
Ł.LE CAPITAN“ ).

214)

Marion Delorme słuchała, nie spuszczając z 
niecio oka, zaciskając drżące nerwowo usta. Za
ledwie dogolin skończył, pochyliła się do okna ka
rocy i krzyknęła:

— Prędko! Do pałacu!
Karoca ^robiła pól obrotu, pomknęła ulicami 

i zatrzymała się przed pałacem margrabiego de 
Cinq-Mars. Marion Delorinc wbiegła do swego 
pokoju. Nie wiedziała co ma czynić. Nie wie
działa, czego ma chcieć. Nic wiedziała naw^et, co 
robi w tej chwili. -Przeżywała jedną z tych strasz
nych chwil, które nieraz decydują o całej przy
szłości człowieka. Z oczu spływały jej olbrzymie 
okrągłe łzy, lecz nie tamowała ich i nie pozwalała 
się zbliżyć do siebie służącej, która zaniepokojona 
krążyła koło niej. Siadła gorączkowo na fotelu 
przed biurkiem i napisała kilka zdań:

„Uprzedzałam cię lojalnie w' swoim czasie, 
iż prawdopodobnie przyjdzie mi kiedyś ochota 
odzyskać na kilka chwil zupełną swobodę. 
Opuszczam cic, kcchany przyjacielu, być może 
na jeden dzień, być może nawet na dłużej. Co
kolwiek się stanic, bądź spokojny! Klnę się, że 
nic będziesz miał żadnego powodu, do czynie
nia, mi zarzutów niewierności. Nie staraj się 
dowiedzieć, gdzie jestem i c« chcę uczynić i za- 
dow;olnij się tern, żc tak przy tobie, jak i z daleka

od ciebie, Marion jest dostatecznie dumną,* by 
umiała uszanować przyjęte zobowiązania! 
Do widzenia mój bardzo ukochany! Do widze
nia niezadługo, a może nigdy!...“ 
Zapieczętowała pismo, zawołaał Latarnię i wrę

czając mu kopertę, rzekła:
— Dla pana margrabiego de Cinq-Mars, gdy 

powróci do domu. A teraz pamiętaj, Latarnio, za
pamiętaj sobie dobrze, co ci powiem: — Jeżeli
wspomnisz kiedykolwiek, choćby jeduem słowem 
o naszem spotkaniu dzisiejszem na ulicy Saint 
Mąrtin, każę cię wypędzić. Jeżeli wspomnisz, żeś 
widział mnie płaczącą, każe clę ćwi;zyć do utraty 
przytomności. Jeżeli ośmielisz się śledzić mnie, 
każę cię zasztyletować. Możesz odejść.

Latarnia z twarzą przestraszoną, schwycił pi
smo i wybiegi z pokoju z szybkością, o którą trudno 
go było posądzić przy jego tuszy. Tymczasem 
Marion gorączkowo pozbierała wszystkie swoje bi- 
żuterje i złoto, włożyła do torebki, którą oddala 
służącej i rzekła:

— Chodź za mną, Anusiu!
— Gdzie idziemy, miłościwa pani? — zapytała 

służąca.
— Oddalamy się na kilka dni! — odpowiedziała 

Marion Delorme. — Wracam do swoich dawniej
szych apartamentów w oberży pod „Trzema Mo
narchami“, naprzeciwko... pałacu Conciniego.

Cogolin, ujrzawszy znikającą mu szybko z oczu 
karocę, pokiwał smutnie głową i wydai głębokie 
westchnienie, być może z powodu utraty sakiewki, 
którą odrzucił a która tak bardzo by mu się przy
dała w jego nieszczęśliwem położeniu. Następnie 
zwrócił się znów w kierunku estrady, na której 
właśnie w tej chwili przemawiał mistrz Polewka do 
tłumów głosem pełnym entuzjazmu:

— Słuchajcie, szlachetne damy i szlachetni pa

nowie (Mówiąc to, wskazał laską, trzymaną w rękh> 
obraz po lewej stronie.) Widzicie tutaj portret 
sławnej i potężnej księżny de Mirliflor, znanej 
całej Hiszpanji, która towarzyszyła Jej Królewskie! 
Mości, małżonce naszego panującego, Ludwika XIII’ 
którego oby niebo zachowało nam wiecznie, podczas 
obrzędu zaślubin. Dama ta kiedyś była zupełni*5 
łysa, straelft zupełnie owłosienie wskutek pewneg0 
wstrząśnienia moralnego, jakie przeżyła w mło-. 
dości. Oto widzicie, szlachetne damy i szlachetni 
panowie, jej.»ortret przed użyciem znakomitej ma' 
ści .wynalezionej przez słynną wróżkę Catachrelis- 
tu oto przedstawioną. Czy jest w^śród was ktoś. 
ktoby nie współczuł tej pięknej, a nieszczęsnej da' 
m-c, tak strasznie zeszpeconej przez los? (W tłunńe 
rozległy' się okrzyki współczucia).

. A teraz... —. mówił dalej Polewka, wskf" 
żują: obraz po prawej stronie. — Oto widzicie 

przed oczyma portret tej samej księżnej de Mirlifl® 
po użyciu znakomitej maści Catachrezis. Každý 
może ,vidzieć i przekonać się. Oto autentyczni 
portret owej wielKej księżnej, która posiada obeC' 
nic tak piękne włosy, że może cała niemi okryć si?1 
jak bogatym płaszczem. (W tłumie rozległy sie 
okrzyki zachwytu.) A może który z was zapyf“! 
z Powątpiewaniem: a gdzież jest ta znakomita maść 
wróżki Catachrezis? Odpowiem wam na to:

Szlachetne panie i szlachetni panowie, ani vV 
Chinach, ani w Barbar ji. ani w Babilonie, ani w Tuf' 
cji, ale w Paryżu, na ulicy Saint-Martin! W tyn1 
oto sklepie, który otw-orzyłem, natchniony prze2 
beską Catachrezis, aby uszczęśliwić ludność sła'v' 
nego miasta Paryża (W Pumie — okrzyki radości-) 
Zapyta się może jêszcze ktoś z niedowiarków, 'v 
jaki sposób przyszedłem do posiadania tej taje«1' 
nicy wspaniałej, tego przepisu, w jaki sposób preP3' 
ruje sio cudowna 'maść Catachrezis. 1 to wa111 
powiem: (C aj

/
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Z obrad Rady gminnej w Nowe: Y/si.
W środę, 20 b. m. zwołał ławnik p. T. No

wok, zastępujący bawiącego na urlopie naczel
nika gminy p. \VyglcnJę, posiedzenie Rady 
gminnej, na które radni przybyli w 1 o rop kicie, 
z wyjątkiem ks. D croix a i dr. Olbriciia.

O godzinie 17,15 przewodniczący otworzył 
Obrady, poczem po odczytaniu i przejęciu oo- 
rządku dziennego uchwalono jednogłośnie bez 
dyskusji dodatek do statutu w przedmiocie po
beru podatku od placów budowlanych i grun
tów. które uzyskały charakter placów budo
wanych, przez pociągnięcie lkiji regulujących 
ulice i place, oraz dodatek do statutu w 
Przedmiocie poboru podatku gruntowego i bu
dynkowego.

Sprawę bezpłatnego dostarczania wody do 
Picia z kopalni Błogosławieństwo Eoże odło
żono aż do ukończenia pertraktacji z zarządem 
kopalni, wzgidftnie z zarządem dóbr hrabiego 
Donnersmarcka. Sprawę zakupna sikawki mo- 
toro ve'i odłożono do czasu, gdy finanse gminy 
będą w Jerszym stan!e. Prośbę O. E. W. w 
sprawie 1 proc. udziału w dochodach za zu
żyty prąd, jednogłośnie odr-zucono. opieraiąc 
się na kontrakcie, względnie umowie z dnia 
15 liipca 1924 r.

Następnie Rada uchwaliła odstąpić miejsco
wemu Seminarium grunt leżący prz: ulicy
Biclszowickiei na zaprowadzenie szkól,ki drze
wek. Grant odstępuje gmina na lat 30 bezpłat
nie z zastTzeżen em, że ze szkółki i ogrodu 
będą mogły korzystać dla celów naukowych 
nńejscowe szkoły powszc chine oraz miejscowe 
obywatelstwo, o ile jakie wykłady z tej dzie
dziny będą zorganizowane.

\V wypadku zniesienia seminarium. grunt 
Wraz z szkô’ka przechodzi natychmiast zpow- 
rotem na własność gmin»', bez żadnego od
szkodowania, wzgl. kosztów. Na oparkanieme 
ogrodu uchwalono dotację do wysokości 3000 
zł z tern, że brakująca resztę dopłaci Woje
wództwo. względnie W. O. P. W sprawie tej 
Przemawiali radni pp. Mrowiotz, który żądał, 
bv koszt oparkanienia poniósł W. O. P.. Mi
chalski, by gmina partycypowała w kosztach 
najwyżej do 25 proc.; Laueowicz, by ogi dra
nie, nie było zbyt drogie i by z uchwała nie 

‘Odciągać się. gdyż minie termin wzgl. czas sa
dzeniu i kultywowania drzewek, wreszcie Na- 
b rat, by uchwalić pewną kw >tę i nie odkła
dać uchwały, do której zdążali niektórzy mów
cy. Pozatem w dyskusji prze nawiali jeszcze 
w tej sprawie radni: pp. Ptrk, Kubina, Wa- 
cławczyk i Nowak. Na wniorel; radnego My- 
' zora i Szczepanka, pi wołano k< misję w oso
bach p. Nowoka, Panica i Tomanka, która u- 
da się w delegacji do W. O. P. i przedłoży od
powiedni memorjal na podstawie p,zepn wa- 
dzonej uchwały.

Na itępnie dla tych radnych, którzy z powo
du posiedzeń, odrywani są od pracy zawodo
wej, uchwalono odszkodowanie w wysokości 
straconego zaroitkr, na podstawie odpowie d- 
niego zaświadczenia pracodawcy. Uchwała 
Przeszła większością, przeciw gti som frakcji 
oejafistveznei. Przemawiali radni pp. Szmat- 

lout. .-)di'L k Nąwrat, 'Nowak, utoszór i Kubi
na.

Z kolei Rada gminna umorzyła wrgl. odrzu
ciła prośby płatników o ! kreślenie oo la-* ow 
i orołat na utrzymań’e wodociągów. Przew-r ra
czący przedstawił Radzie zamkniecie rachun
kowe za czas cd 1 1. do 31 marca 1927, które 
WjTiosi w dochodach 366.955,21 z» w rozcho
dach 354.218,20 zł, pozostałość kasowa 12.767,61 
zło łych. „ , . ,

Sprawy personalne urzcüuiko y gminy od
wożono do powrotu naczelnika gm ny z urlopu, 
Wyczerpując tem samem porządek dzienny.

Prr1' walnych wnioskach radny p. Ptok 
Interpelował w sprawie zbierania sk.adek po
między obywatelstwem, dla dzieci, które przy
stępują do pierwszej kcrrwmji św., gdyż by! 
zdania, że to Zarząd gminny wysiał tak’ego 
kursora. W odoow’edzî przewodniczący stwier
dził. że Zarząd gminny nikogo ani nie wysłał,

ani upoważniał do zbierania składek, prawdo
podobnie więc zbiera za zezwoleniem Dyrek
cji Policji któreś z towarzystw.

W sprav;ie rozdzmiu subwencji dla dzieci 
przemawiał radny Kubina przedstawiając nie
dolę bezrobotnych, radny Suliga siawia wnio
sek. by ubóstwo stw.erdzali nie obwrodowi na
czelnicy, ale Zarząd grabiny. radny Nowak i 
Szczepanek zaś. bv do komisji rozd: ialu wy
brano 2 radnych. Radny Michalski interpelo
wał o latarnię na placu targowym. Radny My- 
szor interpeluje w sprawie umieszczenia w 
szpitalu chorego na gruźlicę Gulwasa, podob
ny wniosek stawia radny Szczepanek co do 
chorej Trzaskali" .owej, pozatem wstawia wnio
sek, ,by przy robotach gminnych nie zatrudnia
no jedni ch i tych samych robotników.

Po wyczerpaniu porządku dziennego prze
wodniczący zamkną! posiedzenie o godzinie 
18.30.

Urcczyslość harcerska
Miejskiego Giäünazjum i Szkoiy Handlowej

W KRÓL. KUCIE.
Niedawno założone drużyny harcer

skie przy Miejskich Naukowych Zakła
dach Kupieckich w Królewskiej Hucie, 
tak męska jak i żeńska 1czące ponad 100 
-harcerek i harcerzy, przy poparciu Koła 
Przyjaciół Ha-ceratwa, istniejącego przy 
tych Zakładach pod przewodnictwem pa
na prezydenta Spaltensteina i dzięki inten- 
zywnej, pełnej pośvvięcenia pracy opie
kuna drużyny, profesora Bobińskiego, u, 
rządzają w sobotę dnia 30. kwietnia br. 
w wielkiej sali teatralnej ..Hrab’a Reden“ 
uroczystość harcerską z obszernym pro
gramem.

Z;azd Delegatów Polsk. Zw. Towarzystw 
Kupieckich Wo;ew. Śląskiego

OFRADOWAŁ WCZORAJ W KATOWICACH.

Wczoraj odbył się w Katowicach w sali po
siedzeń Redy miejskiej w Ratuszu doroczny 
Zjazd Delegatów Polskiego Z v. Towarzystw 
Kupieckich Województwa Śląskiego. W Zw az- 
ku zrzeszonych jest 22 towarzystw kupieckich 
Górnego Śląska, z których 15 przysłało swych 
delegatów na Zjazd.

Po zagajeniu Zjazdu i pąwitąmu delegatów 
przez prezesa p. Jerzykiewicza, przyjęto do 
wadomości porządek obrad, oraz protokol po
przednie to Zjazdu, odbytego w drnu 17 stycz
nia b. r.

Następnie prezes złoży? sprawozdanie z o- 
gólnej działalności Zarządu Związku z którego 
‘Vynikalo, że Zarząd Związku musiał przepro
wadzić z powodu braku funduszy jaknajdalej 
idące oszczędności. W wykonaniu swego pla
nu sanacyjnego musiano zredukować s'ieowi- 
sko dyrektora Związku, a nawet i cbłccców 
do posyłek, tak. że pozostał obecnie jedynie 
sekretarz do prac związkowych.

Obszerne sprawozdanie z prac adm’nistra- 
cyjnych zdał sekretarz p. Wal uch: Szczegól
ną troską otaczał zarząd szkolnictwo zawodo
we, wychodząc z założenia, że praysziy za
stęp kupieotwa polskiego będz— wtedy tylko 
mógł spełnić swe ciężkie i trudne zadanie, je
żeli n’eć będz e dobTą podstawę teoretyczną 
i praktyczną. Dzięki zabiegom i bezinteresow
nej pracy niestrudzonego członka Zarzrdu p. 
Fiiprwicza pos unęła się sprawa tak dalece, 
że powołano ostatnio do '-yda sekcję oświa- 
tową, do której weszli jako przewodniczący 
p. FMípovdoz z KtóI. Huty oraz pp. Bąk z Mi- 
I oto va : Szułgit z Tarnowskich Gór. -Pozatem 
dzięki inicjatywie p. Filpowieca zwołano już j 
kilkakrotnie posiedzenie Izby Handlowej, opra
cowano statut rady oświatowej szkół handlo
wych i samorządowych, daâçki czemu zawe-d- 
banr dotąd sprawa szkół kupieckich weszła na 
właściwe tory.

Po ożywionej dysk sji nad sprawozdaniami, 
udzielono na wrunsek Komisji rewizyjnej abso
lutorium dl u zarządu Związku.

Wobec ustąpienia wiceprezesa Związku p. 
Widy dokonano uzupełnienia zarządu przez 
ponowne wybranie tegoż. Równocześn-ę wy
brano komisję rewizyjną, w której skład we
szli pp. Stempniewicz, Lepieh i Laudowizz. 
Zjazd uchwalił szeieg wniosków, różnej treści, 
przeważnie skierowanych przeciw jarmarkom 
i handlowi domokrążnemu.

W ożywionej dyskusji na lemat usiłowania 
pogwałcenia niedzieli wszyscy mówcy stwier
dzili zgodnie, że handel w niedziele i święta 
godzi przedewszystkiem w interesy kupiectwa 
polskiego, wyznań chrześcijańskich, albowiem 
uniemożliwia mu spokojny wypoczynek pie- 
dzielny. Pozatem wystąpiono osuo przeciw 
wygórowanym opłatom za patenty, która pod
kopują podstawę egzystencji przedsiębiorstw 
wyższych kategoryj na rzecz przedsiębiorstw 
handlowych, najniższej katęgcrji. co w prak
tyce powoduje, że wiele przedsiębiorstw wyż
szych kategoryj będzie wskutek ustawy zmu
szonych przejść do ń ższych kategoryj.

W dalszej dyskusji atakowano ostro upra
wiany szeroko na Śląsku szmugieł. który pod- j 
kojrye zuoohre egzystencję lnroiectwa górno
śląskiego. Żądano ene-gicznej akcji rządu prze
ciw szmuglowi. zniżkę podatku, rujnującego o- 
beonie sfery kupieckie, wreszcie przyznania 
kupcom ulg paszportowych. Ponadto Ziazd u- 
chwalii jedneęłośpie st\ erzyć Polską Organi
zację Praktykantów i Praktykantek Kupiec
kich.

Odpowiednie rezołucie do władz central
nych uchwalono jednogłośnie.

Po załatw eniu jeszcze k:lku spraw formal
nych Zjazd zakończono o godz nie 15-ej.

(sz.)

Zjazd Zrzeszenia Techników Kolejowych.
Dn. 24 b. m. odbył się vr Katowicach Zjazd 

Zrzeszenia Techników Kolejowych, do którego 
należą technicy i kandydaci techniczni wszel
kich gałęzi kolejnictwu bez różnicy ^trzwialcż- 
ności związkowej. Na zjazd przybyli również 
delegaci z Poznania i Pomorza. Referat pro-

becnym stanie i organizacii techników kole- 
vrwych._ Omawiano też prawę stabilizacji u- 
rzędrwków oraz przyznania tytułów mżynie- 
iów tym, którzy ukończyli średnie szkoły'tech
niczne.

Technik kolejowy, jako łącznik między kla-
gramowy wygłosił .poseł inż. Paczkowski o o- I są robotniczą a adirrnistracją oraz jako bez-

Uroezysiość cala podzielona będzie na 
4 części, a to: przyrzeczenie harcerskie, 
święcone harcerskie, wieczornica harcer
ska z przedstawieniem i zabawa taneczna. 
Podczas całej uroczystości, jak j do za
bawy, przygrywać będzie muzyka woj
skowa 75 p. p.

Nowością wśród imprez harcerskich na 
Górnym Śląsku będzie święcone przy 
stolach na sali teatralnej, w którem u- 
dział weźmie nietylko młodzież harcer
ska Miejskich Naukowych Zakładów Ku
pieckich w Król. Hucie, ale tak/e i innych 
drużyn, a nawet pozamiejscowych. dalej 
młodzież szkolna Zakładu, nie należaca do 
harcerstwa, wreszcie przedstawiciele 
władz, stowarzyszeń polskich, ołganiza- 
cyj półwojskowych, rodziców i społeczeń
stwa.

Komitet przyjmuje zgłoszenia na udział 
w święconem do dnia 28 kwietnia br. pod 
adresem „Koło Przyjaciół Harcerstwa 
przy Miejskich Naukowych Zakładach 
Kupieckich w Król. Hucie, ulica Gimna
zjalna 51.“

Wstęp na święcone i przedstawienie 
wynosi zł. 4, dla harcerzy zł. 2, wstęp 
na zabawę taneczną zł. 2-50, dla młodzie
ży szkolnej zł. 1,50, dla harcerzy 75 gro
szy.

Bliższy program uroczystości podamy 
w najkrótszym czasie.

pośredni kierownik siły raboczej i prawa ręka 
zwierzchniej właazy, jest niezbędnem ogni- 
wjrn. Jako buda wliczy koiei i jej nieustanny 

■p clciMi-stróż, teclin.k kolejowy jest gwarancją 
jej całości i bezpieczeństwa.

Ze względu na ria.acy się odluč w Vvar- 
szavyie w dniach 8 i 9 maja r. b. Wszcehpol- 
b-ki Z.az-d Tecłrnków Kolejowych v/vprano ra 
ziazd 12 delegatów: Dąbrowski z Ligoty, Ma
cha, Ulewiez i Jçdrychov/ski z M7/SÍ0WÍC, rad-OO Tocîliînlr 7n,ifn4nJ.: t Rif_____* I *ł-<

kiej dyskusji i wolnych głosach przewodniczą
cy kol. Kiiiowski zamknął zjazd (1.)

-----OÜU

me
tla

Ekstrakt s’odowv zneutralizowany dla 
inowłął sporządzany ze .specjalnego 
przez Krakowski Browar JWPa.ua br. Gdtz

Ekstrat słodowy Ínfa-Maltvna został wy
próbowany i zostaje pod stałą kontrolą Szpi
tala św. Ludwika dla dzieci (Prymarjnsz Dr. 
Wład. Buja' ).

Cena zł 6—.
Wyłączne zastępstwo i sprzedaż hurtowna 

na cały obszar Rzeczypospolitej, Polska Sp. 
Akc. ,PM ARMA“. Magister B. Jawornicki 
w Krakowie.

Do nabycia w aptekach 1 drogeriach.

Tsatr Polski w Kaiowicgch
■ o —-

;,Księźniczka Czardasza“^
OPLRETKA W 3 AKTACH EMBRYKÓ KALMANA. WYSTĘP: ELNY GISTEDIi 

REŻYSEROWAŁ: MARJAN DOMOSŁAWSKI.

Niezbyt dawno przy sprawozdaniu z 
».Rozwódki“ Falla. wspomniałem o Kal- 
toatiie, jako jedynym kompozytorze ope- 
tolkowym, godnym stanąć przy Fallu i 
Lekarze. W dorobku Kałmana „Księż- 
uiczka Czardasza“ zajmuje miejsce na
czelne i dominujące, jako najistotniejsze 
Wypowiedzenie sie kompozytora, tak jak 
Lp, „Cyganeria“ w twórczości Pucciniego.

W „Księżniczce Czardasza“ Kahran 
Wykazał dużo szkachetnej inwencji melo
dyjnej, maestrji formy i iostixiVnentacii o- 
rsz smaku artystycznego- Muzyka „Czar- 
daszki“, mimo pozornego przeíadovmnia 
lej formą i melodią walca, ci początku, 
°d efektownych pierwszych taktów, intro
dukcji, utrzymanych w formie wiwato
wego zakończenia ludowej rumuńskiej 
bitśni weselnej, poprzez cały7 szereg ist
nych perełek melodji i formy z prześlicz
nym walcem ,.bo miłość mieszka wszę- 
özife“ jest bardzo urozmaicora. podoba 
s ę, zachwyca nawet m cjscami i pozo
stawia głębsze i b. miłe wrażenie. Dzięki 
wi muzyce „Czardaszka“ od 10 przeszło 

jest jedną z najlepszych, najbardziej 
- Pociągających -,ka owych“ operetek. 
Pomimo iż libretto, w jakie uposażyła ją 
"Pólka. pp. Stein i Je bach jest dość,ba ■ 
halne, przykrojouowe według sinrych,

najbardziej znanych szablonów typowej 
operetki wiedeńskiej: młody książę kocha 
się w śpiewaczce kabaretowej, zodzma 
jego sprzeciwia się temu i pragnie go o- 
żemc, miłość zwycięża i Nurna wychodzi 
za Pompiljusza. (Ten sam temat, czasa
mi tylko z zamianą rói „jego“ na „jej“ — 
powtarza się coś w 15 operetkach now
szych czasów).

Nawracając do wystawienia melodyj
nej, efektownej i m iej „Czardaszki“ na 
scenie katowickiej, muszę zaznaczyć z 
przyjemnością i zadowoleniem, że wysta
wienie to odbyło się pod znakiem wy
stępu Elny Gistedt. Niezwykłą to 
siła nie tylko na naszej scenie ale i na 
scenie operetkowej wogóle. Obdarzona 
pięknym głosem, irteligentna. muzykalna, 
urodziwa, klasycznie zbudowaria ta ar
tystka Szwedka (grająca po polsku) wno
si na scenę operetkową walory zupełnie 
odmienne, nowe w stosunku do tych, do 
jakich przyzwyczaiła publiczność operet
ka wiedeńska i jej primadonny. Jeżeli 
chodzi o porównanie, sposób jej interpre
tacji Scenicznej, nie da się w niczem t>otó- 
wnać z interpretacją nas ych najlepszych 
primadunn operetkowych Natomiast mo
żna go zlekka zestawić z interpretacją 
znakomitej Van-Loo. Belgi,jki, która przez

szereg !at występowała (po francusku) na 
polskich scenach, oraz niemniej znakomi
tej, znanej w świecie operetkowym, ber
lińskiej śpiewaczki Mas sari. Zasadnicza 
różnica polega na tern, że od primadonn 
operetkowych nie wymaga się zanadto 
dużo gry: gfównem ich zadaniem jest
„czarować“ publiczność tak w śpewie 
jak w tańcu, szkicfając zlekka nastroje 
akcji i sceny cijalcgu, również w sposób 
o ile możności najbardziej „czarujący“. 
Tymczasem p. Gistedt „gra“, gra przez 
cały czas, w śpiewie i w prozie, stara się 
pogłębić swą rolę. dać jej możhwie natu
ralny, dramatyczny wyraz sceniczny, z 
poszarpanych scen i scenek usiłuje wy do
być plastyczną posiać żywej ;stoty i pe
rypetie jej umrawiedllwić psychologicz
nie. 1 udaje się to jej dzięki talentowi 
aktorskiemu i pomysłowości, wbrew na
wet często absurdalnym z punktr widze
nia logiki librettom operetkowym. Ten spo 
sób gry dziwnie „męski“ jakby, czyni z 
p. Gistedt owe „niezwykłe“ widowisko 
sceniczne, które od pierwszego jej \vy- 
stçVm olśniło Warszawę i inne miasta 
Pofski i kazało pub1łczności naszej poko
chać artystkę, która w rezultacie r uczy
ła się po polsku, wy^ła u nas za mąż i 
została w Polsce na stałe.

W ten sposób potraktowana partja 
-jCzardas ki“ jest r. )że inna. niż ią wi
dziano w Wiedniu C’y u nas w interpre
tacji innych prima dom, ale... nie może się 
nie podobać, nie może nie porwać publicz
ności, jak nic może nic porwać Jej wogóle 
talent i warunk p. Gi t_dt. Dowód tego 
— oobo ui występ p. Gmtedt u nas, acz- 
kolwiek rola Czardasz’i nie należy do 
uhtbionÿch przez artystkę

W innych rolach premjery, obok zna
komitego gościa, wystąiń’! z powodze
niem:

P. Wanda Wojtaszek, znana z jej 
występów zeszłorocznych, w roli młode
go trzpoia, hrabianki Stazi — wykazała 
tyle temperamentu, wdeięku, tak ładnie 
śpiewaia. tańczyła i szczebiotała ze swym 
partnerem p. Sendeckim, który miał 
w sobotę zapał iście młodzieńczy, tempe
rament iście w’ęgiersko-rumuński — że 
publiczność zasypywała ich gradem ol la
sków. P- D om o si a w s ki i p. Kli
sz e w s k a w rolach starego księstwa —, 
pokazali nam to, czem jest „elit a“ ruty. 
nowanych, zasłużonych - pracowników 
sceny. P. M a r j a ń s k i w roli amanta 
był naprawdę godzien miłości księżniczki 
Czardaszki. Poprawnie wykonał rolę 
stałego bywalca kabaretów7, starego Feri- 
Baci, p. Karasiński. Świetną (jak 
zawsze) sylwetkę w maleńkiej epizodycz
nej roU notariusza dał p. Jastrzębski 
(b. celmy nowy nabytek naszej sceny), zdo 
bywając hura-ran oklasków już po ukaza
niu się na scenie.

Tańce układu p. Luzińskiego, zwTasz- 
cza ,.taniec wigierski“ w akcie II w wy
konaniu naszych „czołowych“ tancerek 
pp. Szmarówny. Walterówny, Puszyokiej 
i Grabowskiej oraz tancerzy pp. Zadcjki, 
b-ci Szabelewskich i Chrzanowskiego po
dobały się ogólnie.

Reżyserja p. Domosław7skicgo — go- 
cna p. DambSławskiego. t. zn. doskonała. 
Lataż ctoiekoja p. Barańskiego. Dekr a- 
cje i wystawa — wspauinłe, co należy po
wiedzieć i o calem pizedstawien n

J. Sm.
—o—.
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Z Katowic
i okolicy.

Poniedzt BzU: św. Marka F.wang. 
Jutro: św. Ifleta i Marcelina 
Wschóu słońca: g. 4 m. 47 
Zachód: g. 19 m. 5 
Długość dnia: g. 14 m. 15

— Wystawa gcspcdarczo-scaiy wcza 
w Katowicach.

Z inicia-ty wy Polskiej Ligi Gospodar
czej odbędzie się we wrześniu br. w Ka
towicach wystawa gospodarczo-sipożyw- 
c/a. Wystawa będzie urządzona na spe
cjalnym terenie w parku Kościuszki. Ma
gistrat ma wybudować pawilon wystawy 
Do komitetu honorowego i wykonawcze
go weszły wybitne osobistości ze sfor n.

• rzędowych, przemysłowych, r&lnłcaych, 
Iiandlowycti i samorządowych. Już teraz 
daje się zauważyć silne zainteresowanie 
się wystawą.

— Związek Kasy Pośmle-tneJ w Katowi
cach.

Dała 20 kwietnia br. odbyło się w restau
racji „Bundeshaus“ w Kurowicach zgrema- 
dzer.e członków Związku Kasy Pośmiertnej.

Zc sprawozdana »ocznego wynika, że z 
końcem roku 1926 ukończył Zwiąizek swój 
drugi rpk działalności od czasu jego powsta
nia! Zamknięcie rcozac wyfozufe. że poło
żenie f nan: owe Związku jest bardzo korzyst
ne j ma zdrowe podstawy, wobec azego li
czyć można na dalszy kerzystny rozwój Zw- 
V: ubiegłymi reku operacyjnym Związek ty
tułem pośmiertnego w yptacit 3 500 zł. Maja tok 
Związku wynosił z końcem r. 1926 22 954 23 
7À. Do tego dochodzą jeszcze zwaloryzowane 
papiery wartościowe z czasu przedwnfemnc- 
go w wysokości 2 226 61 zł., tak. że ogólny 
majątek Związku wynosi 25 130 89 zł. ZbąJa
nie rachunku rocznego odbyło się przez spf 
culną komisję, która ..nalazia rachunek ~acz- 
nv w porządku, wobec czego skaiunikowi 
oraz Zarządowi udzielono absolutorium. Po
śmiertne wynosi mimo bardzo niskich składek 
v drugim -obu członlcos1 wa 125 zł., w trze
cim zaś roku członkostwa 250 zł. Po upływie 
trzeeieg, :r ' u członkostwa 375 zł., po upływie 
15 tego roki czhirfitoíi ~ i 425 zł. a po pływie 
25 rok« człnk f\ya ftoił źŁ

Zgłoś- nia do przy .ląpienia do Związku 
skierować należy do skarbnika Zwiozku. p. 
dysponenta Pratsch'a w Katowicacu, ulica 
Jagiellońska 1.

— Po zabawie tanecznej „Iow. Czerwone
go Krzyża“.

W pięknie przystrojonej sali „Oazy“ odbyła 
się w sobotę wieczorem miii i wytworna za
bawa towarzyska na tel Tygodnia biednego 
dziecka. Przy dźwiękach ichoozo przygrywa
jącej ork-estry. wśród miłego i wesołego na
stroju tańczono i bawiono się doskonałe aż do 
samego świtu, tem więcej, że Daru Wojcie
chów i Jerzych obolu dziło równocześnie ! wój 
dzień imieninowy. Cel zabawy, t. j. pomoc dla 
biednych dz'eci osiągnięty został w zupełności.

— Kursy ięzyka polskhwo w Katowicach-
Miejscowy Kcmhet Bezrobotnych Prac. 

Umj s\ W. Kałowie podaje do wiauomości, że 
w najbliższych dniach otwarte zostaną kursa 
języka Dolskiego na miasto Katowice. Celem 
zapsu sie ną kursa. a zwłaszcza podania Stop
nia umiejętności w ład ar a językiem polsld.ni. 
oraz podarto dogodnych godzin wzywa się 
członków Jo przebycia do biura Komitetu, któ- 
t- nheśd sio od dnia 22 kwietnia b. r. przy 
ulicy Konopnickie' 2 ii ? "rzędnie w każdy 
wtorek r .piątek cd goiz. 9 do 12 i 14 do 17-tcj.

— Zbyt węr:a górnośląskiego w płcrwrzej 
połowie bież. nderiąca.

Prowizoryczne ol/iczetńe, dofvezaec prze- 
mysiu węgłowego Zagłębia feląskiogo za czas 
od 1 do 17 bm. wykazuje, że zbyt węgła u- 
trzymuie sie na pozi >mie z marca br. Wydo
bycie węgle wynosiło 1.020 00 tan, zbyt we
wnątrz kraju 650 tys. ton. eksport 37,5 tys. ton.

— Liczbo t ïzrobo' nyćh na Górnym Sl»«ku.
Liczba bezrobotni eh w Województwie Ślą

skiem wzrosła w czasie od 13—23 b. m. < 577 
osól i wynosi 53.124 osób. Z tego przypada na 
górnictwo 19.325. na h utnici wo 4.77®'. na hut
nictwo szkła 35, n'a przemysły me »łowy 3.418, 
włókienniczy 272, budowlany 1/Í29, papierowy 
72. cłu miczny 15, drzewny 455, ceramicmy 
163. Wykwalifikowany oh b: zr~*>o»nych bylo 
1.304, niewykwalifikowanych 1 j.307, rolników 
350, umysłowych pracowników 2.934. Pobiera
ło zasiłki 31.235 osób. Prace dano 834 Gontom.

Z Król. nurf«.
! 7agądt:owy zgon,
W dniu 2ó bm. zrnałla w Król Hucie przy 

ul. ReJema 8 J<ulja Krmk, żona tokarza. Ze 
względu na te ze przy o Jędahtach pośmiert
nych lekarz stwierdził okaleczenia głowy*, 
zarządził zate.U sekcję zwłek. Równocze:- ' 
»Heu śledcza aresztowała męża zmarłej 
do wyśw.it fteaja ist.ętftti prę/szyny zgonu.

Uchodźcy z Załęża protestują!
P. JOŃCA OTRZYMAŁ VOTUM NfEUFNOSCL

MAGOGJI.
ZASŁUŻONE SKUTKI DE-

W niedziele w Załężu na sali ip. Gol- 
czyka odbyło sie zebranie zaleskiej filji 
Związku Uchodźców pod przewodnic
twom prezesa p. Węgia, Po burzliwej dy
skusji uchwalono jednogłośnie volum 
nieufności Zarządowi Głównemu z p. 
Jońcą na czele. Owe votum nieufności

! Tajemniczy lekarz.
Do mieszkania S. irz.v ul. Byiontskicj 

przybył w piątek przed południem laids it o- 
znajoniy mężczyzna tot około 25 i o» zedsta- 
wił się jako lekarz Czerwonego Krzyża. Ko
rzystając z nieobecności rodziców postanów»! 
on rzekomo zbadać 19-Ie:n:ą córko S., Która 
od dłuższego czasu leży chora. W» proshvszy 
obecnych z pokoju do przyległej kuchni usi
łował następnie chorą zgwpicić. ( No krzyk 
chorej przybiegli sasitÆJ. „lo&arz“ jednakże 
,korzystając z zamieszania zbiegł. — Policja 
wszczęła energiczne śledztwo.

! Krrdztoż z wlamaiłi :m.
W nocy z piątku na sobotę włamali się 

niejaki Hupka i Bekiesz do wa - ztotu. Natana 
Judy. malarza, zatn. pizy uh Łimna- ilnej "’S 
i skradli Przyborów malarskich na sumę 130 
złotych. Sprawców ujęto.

(—) Z życia Bractwa BjrrelecŁies© obwod-i 
Szarlej — Piekary.

W ubiegły czwartok odbyło się w Szarleju 
w- lekal« p. Marcinka pod przcvedn. presesa 
Miernika posiedzenie Zarządu Bractwa Strze
leckiego na Szarlej—F'i&lcary i okobeç.

Po przyjęciu protokołu oraz odczytanto na
desłanej i wysianej korespondencji, przyjęto 
nowych członków w osobach oberż; sty Bab:- 
cza w Szarleju oraz sekretarza Ty ca z Szar- 
leja.

Postanowiono, że Bractw o weźmie w tym 
roku po raz pienvszy udział w obchodzie 111 
Maja. Biiższe szczegóły zo .ianą omówione na 
przysztem posieilzenki. Gztoiek onerżysta 
Knop, Piekary W. otiantje rwoją salę bezpłat
nie na dz.eń 3-go maja, aby przez to kasie _ 
'brackiej przysporzyć decri odówr ■ .

Celom 'uroczystego obchodu drugiego świę
ta Zielonych Świąt i z n m połączonego strze
lania o godność króla kurkowego, ma się 
wkrótce utworzyć specjalny Komitet.

(—) Walne zebrań1« Przysposobienia Woj
skowego i Wychowania fizycznego w W. Pie
ką. ach.

W dniu 21 bm. od’bj ło s;ę na sali posiedzeń 
Rady gminnej wabić zebranie Przvsp. W. i 
Wych fizycznego. Odzz- tano sprawozdanie z 
dz.iałakinsci za rok ubiegły, z którego wjari- 
kała na Jor intensywna czynność miejscowych 
organ i żacy i sportowych, girrnastvcznvčh i pól- 
■wojskowych. należących do P. W. i W. f. 
Następnie w toren o nowy zarząd w następu
jącym składzie: prezes naczelnik gminy p. Pu
dlik. wiceprezes: sekretarz gminy P. Lućyga 
Szymon, sekretarz naucz. p. Stanuch, zasl. se
kretarza nwi p. Kasperek, skarbn’k rendant 
p. Czempiel. Przewodu, sökc.i technicznej zo
stał porucznk rez i kier. szkoły p. Szwcdtor, 
zastępcą por. rez. p. Lcdyga Pi itr. Kier. sekcji 
oświatowej 'vybráno naucz. p. Ziębę, zaś sek
cję finansową poręczono fabrykantowi p Szc- 
frowi K. Uwzględniając powyższe zestawie
nie zarządu przypuszczać należy, że dalszemu 
jKKmyśtnemu rozwojowi miejscowego Wych. 
Fizycznego i Przysp. Wojsikowego nic nie bę
dzie stało ná przeszkodzie, zwłaszcza iż, stro
nę finansową w wydatny sposób poprrł zarząd 
gminny, obanujac na ten cel kwotę 3003 zi,

(h.)

X Now'y Lłf równik Kasy Chorych w 
Pszczynie.

Kierowuicrwo Kasy Choaych objął po vH- 
wieszenm dotyd« zasowego kierownika Roja, 
urzędnik Unędu UbeajMeczeń p. Strzemp z 
Kato vc. (r.)

< Tow. Miody uh Kupców w Pszczynie.
Dnia 20 bm. urządziło miejscowe iow. Idfo- 

dvch Kupców w hotelu Tenisa wieczornicę z 
krótką zabawą taneczną. OrUestra własna 
przygrywała podczas zabawy.

X Z Magistratu w Pszczyn*.
Pracowników umysk wych. jak i rr^rrtni- 

ków fizycznych. Którzy powrócili z Niemiec 
po terminie 12 jęrudma 26 r. a którym przez 
Rząd R-eszy zostały wwzymane wypłaty 
rent z ubezpiec tenia spółcezn. względu e ubei - 
pieczenia pensyjnego urzędu ków prywatnych 
wzÿwa Magistrat do natychmiastowego. z^fr> 
szenia się w Magistracie, pakcj 3 z odnośny
mi dokumentami.

X Los górnika.
Onegdaj r- kon iW -ItorcR! kię

koła wozu, elektrycznego górnik Żc gała, od
nosząc cleżkie okatoCŁtiia. BiesacześTwes J 
odwieziono do szpitala.

X ‘IłezatwlcrdzDnc wybory.
Starostw j w Pszczynie nie zatwtorcz to w 

Tychach wybery ławn..;ów, w Stndzioi ce na- 
! czelnika gminy i łtwnćków. w Krzyże wicach 

naczelnika gm'nv i ławników. Nowe aa"te>ry 
i się w rutMźszynn oz»^*- w ‘ ' .u

jest słuszną j zwykłą nagrodą za^ dema
gogiczne poczynania Zarządu Glównegp 
Uchodźców. Na zebraniu jednocześnie 
wybrano delegacje, złożoną z pp.: preze
sa Węgra. Nawrota i Beka, która to dele
gacja iną udać się ze skargą <do p. woje
wody śląskiego.

X Przedstawienie młodzieży szkolnej w 
Gotowcu.

.W drugie święto wielkanocne odbyto sie u 
nas (przedstawienie młodzieży szkolnej. Wie
czór' o nader obfitym programie wypadł dzię
ki cnerg eznemu reżyserowi bardzo dobrze. 
Młodoc ani aktorzy wywiązali się ze swych 
•ról ptoirwszorŁędiije. Pewne sccjiy wy warły 
na zebranych głębokie wrażenie. Mlod'ziei i 
obecni wid powie poez-uwiają się do roliego obo
wiązku podzięko.vunôa reżyserów,, który z 

rćświęCCHiein. oddaje' się pracy dla dobra o- 
gólu, a wrtssce wszyslkm, którzy w jaki
kolwiek spo ;tib przyczs uili się do urządzenia 
wieczorku. Gzy.;ty zysk rrzezraczono na 
zakitDUo książek do biblioteki szkolnej.

Nie obeszło się — naiurąhiiie — bez zgrzy
tów. Podrażniony poprtzedn ą ko-respond: ncją 
z Ciolawca, która się ukazała y „Polonii“, p. 
Jan licnsł, cbccn,ie jeden z głównych „sanoj- 
ców“ gotav/ickkfi, upacmjąc zupełnie nie
słusznie autora owoj kcrespoudencji w reży
serze, kierowmiiku szkoły, odwołał przed sa
mem przedstawieniem ze sceny córeczkę swo
ją, która ni aia występować wtoiz z koleżan
kami i rolę jej musiała zastąpić jedna z kole
żanek, bez uszczerbku .zresztą d'a całości- 
Brat tegoż Jana Horstu, Walenty, pomimo iż 
jest riohcjawem w N. Bieruniu i z racji mun
duru swego powinien znać się na grzeczności 
w miejscu publicznym, udał się za kulisy i u- 
silował sprowokować awanturę, Którą zaże
gnano jedynie dzięki taktowi reżysera-ktero- 
wnil.r.

N*e od rzeczy pydzle podać coś niecoś z 
„przeszłości“ ciwych dwuch panóiw, pragną
cych dz>ś odegrać pewną rolę na nasfyłn 
gruncie., wskutek wiejących „nowych ura? 
dów“: * 1 ,f

WaSenty Torst: 1) za uraz cielesny skazany 
przez Sąd Ławniczy w Mysłowicach werd' k 
tem z dnia 6. 9. 1902 na 2 tygodnie więteiento: 
2) za kradzież skazany przez Sąd Ł-awniczy 
w Mjsłowlcach werdyktom z dnia 30. 10. 1902 
na 2 tygodnie więzienia.

Jan tíorsi: 1) za ciężką kradzież okazany 
przez Izbę kamą V w Bytomiu werdyktem * 
diiia 9. 9. 1908 na 3 miesiące więzienia; 2) za 
oszustwo skazani' przez Sąd Ławniczy w »My
słowicach werdyktem z dnia 17. 10. 1908 na 
30 mk. kary albo 10 dni aresztu; 3) za uraz 
ciUesur, wtemarto, zakłócenie sipJroju doi»»o- 
veg) i oszustwo skazany przez Sąd ławniczy 

w Mysłowtonch werdyktem z dnia 7. 4. !9lb 
na 2 tygodnie więzienia.

Bez komentarzy! (Obecny.)
X Targ w Mikołowie.
?s. al5ji ,na. ^on,e i bydlo w M kołowie 

w Imu 20 bm był bardzo i uchhwy. Spędzono 
znaczną część krów średi. ego gatunku w cenie 
do 3jU zt. K >ni lwio stos u idcow o niewiele, 
wobec czego ceny tyły dość wygórowane, (r.)

X Plam żebractwa,
\/ ssîatnich czasach można zauważyć jak 

dzieci szkolne przeważnie z okolic przemy- 
sło-wych uprawiają żebractwo i za Otrzymane 
pli. niądze zai upu:ą sobie cukierki, kiełbasę 
i 4- ■ó- RoUzto e powinni się więcej opieko
wać swenii daiećmi. ponieważ .«ywolaje to 
w życiu diziecka zh „kutii i. (r)

X Zguba.
Onopśaj na targu w Mikołowie zgubił Fran

ciszek Cenisz z Łazisk kartę cyrkulacyjną. 
kartę szoiers'ka i 20 zł gc-iowki. Znalczi.ine do
kumenty mc-żna oddać w biurze polica» miej
skiej w Mhioławie.

(X) Lufowa Lwiaiorjum w Rybnik«? 
Wskutek powziętej przez Magistrat w 

Rybniku uchwały o zamknięciu cmenita- 
rzy, kiik i obywateli rybnickich naradzało 
s!ę w drugie święto wielkanocne nad 
budową skromnego krematorium w Ryb
niku. Wynik tycn narad trzyrr.ąny jest 
narą- ii w uvjennnicy.

,X) Nici jh v wioc płTBdwybwczr P. P. S.
Wczoraj zwjta.io w Smolnej w Rybn okiem 

wiec prze-Jv/yîxirczy P. P. S., który jednakże 
zŁkończył się zupeł^asn fiaskiim, przybyło bo
wiem nrń zaledwie 30 osób. Z ramienia P. P. 
S. pns ib;/4 nc wiec mówca z Katowic, który 
niezrijzohy zii ujen? ,"ozbą „wtecown.ków“ wy- 

■rr.ił pimenówieme. naturalnie utrzymane w 
toeize à m oogšcmym. poozem oświadczy.'

.-ěbiTjiiyn. słuchaczom, te P. P. S. 
■> ' owiło do wybejew w lej wsi stanąć z 

wJ i M listą. hFema to jaik... śtn?atoSćl
m) Re marie w sprawie fiat wybor

czych.
Do toru Wyłnwczega ST«?JnjącegD się 

w szkolę przy st kościele wpłynęło w czasie 
wytiżema Est wyborczych 210 reklamacji 
* powodo pîewpjsaofeà tóeprawusgo WíHí%

M Ma0Ł Dqbr.
+ J. Eks. ks. Biskup Kubina w Sos

nowcu,
Ubiegłej soboty w Kodiz. popołudnio

wych przybył do 'Sosnowca J. Eks. ks. 
Biskup Teodor Kubina. Dostojnego goś
cia przyjmowali na plebani] czł >nkowi3 
Komitetu Cbyv.atelskiego, złożonego z du 
chowlcństwa j przedstawicieli instytucji 
i cechów'. W niedzielę rano biskup bierz
mował w kościele parafjafnym w Sosnow
cu. następnie odorawlł pontyfikahia sunie, 
poczem poświęcił sztantíai Zw. Reclanra- 
torów pow. Będzińskiego, następnie zaś 
wygłosił podniosłe kazanie- Biskup Ku
bina zabawi w Sosnowcu do czwartku. 
W dniu dzisiejszym odwiedzi parafię na 
Pogoni, później w Sta.ym i f!o;.vym Sielcu 
•oraz w MPowicaeh. Szczegółów z v.izy- 
ty pasterskiej nie omiesękanjy umieścić w 
najbliższych numerach.

nia względnie bładnego wp.sanią wyborców- 
Z zgłoszonych TeklaraRcii -^względinimo 190. 
Wskirtck odrzucania 9 'Ciktonracii partja niem- 
zgłoclłą ziżn.lenie do \VojCwódż*wa.

jiX) Otebraide konessj; na vys tynk.
Magislirat rybnicki odebrał obcżj.ścto Les- 

nikowskizmu koncesję wskutek kilkakrotnego 
ukarania go pnzez sąd za przekroczeuto go* 
dżiny policyjnej.

Wniesione odwclanie się L. do Wojewódz* 
kiego Sądu Administrací ;ncgo. ren że sąd od' 
nzucif zatwierdzając uchwałę MąyretTafci.

(. 0 Wpisy do szkół poiskicn.
W dniach od 5—9 maja br. odbywać sic 

będą v'Pisv dzieci, obowiązanych do uczesz' 
czarna do szkół powszechnych. Wpisy od
bywać się będą v7 całym jxywiccie.

Należy się spodziewać, iż wsz”^cv ro
dzice spełnia swój oboi 'wzek rodzicielski 
i obywatelski, i dzieci u we z p;sza do szkoły 
po'-.kie.i. nie zważając na żatoią agitację nic' 
imecka maůip jedynie na oku ffzj szlośc 
üzi-t oka. jako obywatela Potoka.

(X) ZrprzyaSężenie przez Starostę.
n iwtordze.ni i zaprzysiężeni zosbaK prze® 

p. Starostę: Antoni Ledwoń jako stróż nocny 
i woźny gminy Godôv», AJofzy Ledwoń & 
Godowie, jako egzekutor tejże gminy. Fran
ciszek Balcar w Skrbensku jako egzekutor, 
woźny i stróż nocni»- gminy Sktoeńsko. Józef 
Raczek kierów mk szkoły, jako se iretarz gmi
ny w Sfcrberisku.

§ Kurs dla kolcjcrzy.
W tym mlésiíícu rozpoczął się zorganico- 

watfy przez Dyrekcję Kclei kurs dla urzędni
ków i funkcionarjuszy kolejowych. Kurs od
bywa sie w 5-ciu oddziałach — 1 przygoto
wawczy. 3 niż: ze i 1 wyższy a trwać będzie 
10 m’es ęcy. Uczestn cy w liczbie około 250 
z linij: Tarn. Góry. Lubliniec i Strzybnica o- 
kazują żywe zainteresowanie wykładami, pła
cąc chętnie u; ookrycie kosztów po 4 zł mic- 
.sięcznie. Ną kursie wykładaja — oprócz kie» 
pewnika »lyr. gim. państw. Grzybowskiego 1 
insp. szkol. Ranoszka, profesorowie gimnazjum 
państwowego, seminarium nauczycielskiego, 
szkoły górniczej oraz nauczyciele miejscowe) 
szkoły powszechnej.

Przedmiotom wykładów są wiadomości fa
chowe z dziedziny kolejnictwa, ubezpieczenia 
i t. p. oraz przedmioty ogólnoksziałcące. jak 
język polski, geogralja i htotorja Polski, ustrój 
Państwa i nauki przyrodnicze.

Po ukoiiczeniu kursu odbędzie się egzamin» 
od którego wyn ku zależne b dzie posunięcie 
kursistów do wyższego szczebla służbowego-

(—on)
§ Pcjawfenie się wścicbtizny.
Z poY, ydu stwierdzonej przez pow. wete- 

I ynarza dra N \v obwodzie gm'ny Orzecha 
starostwo zerządza na g.mny: Chedi.o Starę 
i Nowe, Kozłowagóra, Naklo. Radzionków 1 
Świerklaniec ł.antumacjw psów. (—on)

T ri nii i ^f> 111 Bm Jo

„TYDZIE f CZERWONEGO fRZYŻA" 
»rIELSKU.

Od 9 do 15 maja < nabędzie rfę r Bielsk*1 
„Tydzień Czerwonego Kizyża“. Tydzień te»- 
przeznaczony iest do zbierania funduszów _n® 
umieszczenie eberyah, ubogich, n‘eduż> wi y 
nych dzieci miasta Bielska hez różnicy wyzna
nia i narodow~ści w pięknej okolicy Bielska 
w koloniach letnich.

Z rosnącem bezrobociem wwosła tahż’ 
liczb; abogich dzieci î komlerzne "est. by 
wazvotkie sien' naszej ludności przvIaczyB' 
się do dzhla miłości bliźniego i według st* 
DTZVCzî a,iły się do tego. bv naszej młodzieży 
dać możność wmoculeja s«ę s pcpcaW/ 
zdrowi

W „TysoŁda CŁePWćrrtgo Krzyża" wbc- 
da się. tak w innycr latach, zbiórki ffiljzoo- 
Gały szereg rań pójdzie też z ofłciahenń 
staml po domach. Komito- irroczystości ppo® 
obywatelstwo, br ropaiřo kwc: tany ar fen 
ciężkiej służbie i nie odprawiało ich z rr :zem- 
Y- 'ty nawet najmniejszy d'a'iek pnr.vczyni SH 
du u zeczvwstnfehH tego Dodtooslç-go cflu
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Obrady Polskiego Zw. Piłki Nożnej 
w Katowicach.

W niedzielę obiadował w hotelu Savoy 
zjazd przedstawicieli wszystkich okręgowych 
związków Piłki Nożnej ma'ącv na celi zlik
widowanie zatargu między ..Ligą“ a PZPN. 
Byto to zatem nadzwyczajne walne zebranie 
Polskiego Związku Pitki Nożnej, bo nie bra
kło żadnego przedstaw icicla. Obrady były 
„tajne“ i przedstawicieli prasy, którzy z*e- 
chali się z całej ‘Polski na zebranie nie do
puszczono.

Jak nas jeden z obecnych (mirro tajności 
obrad) informuje, zebranie miało bardzo 
burzliwy charakter. Przedstawiciel Lwowa 
zaraz na wstępie wskazywał na to. że cały 
satarg da się usunąć przez to. że siedziba 
KPN. przeniesiona zostanie z Krakowa no 
Warszawy. Na zmiare taką pójdą ws zystkie 
organizacje PZPN. i Ligi. nastapi połączenie 
związków i zatarg pójdzie w zapomnienie. Za 
przeniesieniem przetrawiali również inni przed
stawiciele .(górnośląscy wypowiadali się za 
Przeniesieniem PZPN. do Lwowa lub Pozna
nia). Byty również propozycje, przeniesienia 
PZPN. do Katowic.

Wszystkie te próby zlikwidowania zatar
ga rozbiły się o przedstawicieli Krakowa, 
którzy „zasiedzieli“ się pa knzcsiach cZk N. 
i za żadną cenę nic chcą ich opróżnić- Nie 
ujmując zasług dotychczasowemu prezesowi 
dr. Cetnar iwskiemu z przykrością musimy 
napiętnować jego obecną egoistyczną poli
tykę. Że ubiegła niedziela nie dała żadnych 
rezultatów w celu zlikwidowania zatargu, iesi 
to jego wyłączną wina. Gorzkie sta * a praw
dy usłyszał prezes Cetnarowski od swoich 
najwierniejszych z samego Krakowa. Rów
nież przedstawiciele Śląska nie szczçdz’li dr. 
Ceirro-owskiemu wymówek.

W sprawie dotychczasowego stanu rze
czy. zebranie uchwaliło uznać dotychczasowe 
rozgrywki „Ligowe“ z tern. że do państwowej 
..Ligi“ wejdzie jeszcze „Grrcovra“ Kia łów 
ł AKS. Król. Huta. pod waru ikiem. że Liga 
rozwiąże zorganizowanie okręgi ligowe. Po
dobna koncepcja jest nie do przyjęcia, bo 
w nieîednych okręgach Liga :est o wiele: nil- 

f> tasza niż dany związek okręgow Tylko 
Śląsk i Poznań górują jeszcze nad „Liga“ i to 
ooa znakiem zapytania co do trwałości tej 
Drz »wagi.

Zebranie katowickie nie przyniosło żad
nych rezultatów przeciwnie zata.’g jeszcze 
więcei się zaognił.

REZYGNACJA PREZESA PZPN. DR. CET- 
NAROWSKIEGO.

Pod koniec obrad w hotelu „Savoy“ w Ka
towicach. dr. Cetnarowski prezes PZPN czu
ląc sie dotknięty atakami delegatów, podał

Wyniki sportowe.
£

IFC. Katowice — ..09" Mysłowice 
12:1 (5:1).

IFC. II ml. — „09“ Mysłowice I ml. 0:5.
«Pogoń ‘ Katowice I ml. —

Orzeł Wełnowlec I ml. 1:0.
.„Słowian“ Katowice — „Rozwój“ Katowice 

2:1 (1:1'
Grę rozegrano na boisku 73 p p. Bramki 

dla „Słowiatiu“ zdobyli Szubert i Pluta.
..Słowian“ rez. — „Rozwói“ rez. 0:3.

„Roźdz eń-Szopienice“ — „Deichsel“ Zabrze 
5:1 (5:0)

Przez cały czas silna przewaga drużyny 
Doiskiej.
JRoździeń-Szopienice" —

„Diana“ Katowice rez. 5:4.
..Roidzleń-Szoplerdce“ old boye —

„06“ Mysłowice old boye 4:1.
Policyjny K. S — K .S. Naprzód Załęże 

1:2 (0:1)
Gra o mistrzostwo B Ligi. Pierwsza po

rażka drużyny PoLcyjnego K. S. u, której 
zawiódł atak. Na wyróżnienie zasługuj Ki
sieliński w bramce i Kuder w obronie.
«Policyjny“ K. S. rez. —

„Naprzód Załęże“ rez. 2:1.
»Pollcyiny“ K. S. I mł. — .Diana“ I ml. 3:1. 
«Poli :yjny“ K. S. II mł. — „Diana“ II ml. 0:3.

„Orzeł“ Wełnowlec — „Slawia“ Ruda 
4:3 (0:1).

Gra o przejście do klasy ..A“. W druży
nie „Orla“ zawiodła obrona. Gra cały czas 
stała pod przewaga drużyny „Orła“.
«Kolejowy“ K. S. Katowice —

„Dąb“ Katowice
2:2 (1:1).

Przez cały czas przewa-ra gospodarzy. 
Bramki dla Kolejowego K S. zdobyli Geisler 
> Nowak.

Amatorski K- S. Król. Huta —
„Iskra“ Siemianowice

0:2 (0:1).
Walka o mistrzostwo klasy „A“ Niespo

dziewane zwycięstwo Iskry. Bramkj zdobyli 
Maclio-ski i Porębski.

AKS. rez. — „Iskra“ rez. 1:2
AKS. I mł. — „Iskra“ I ml. 1:0

sie do dymisji. Ustąpienie prezesa dr. Letna- 
rowskie°o przyjmie -ały św:at sportowy z ra
dością. bo z tą chwilą zatarg między PZPN. 
a Liga można uważać za zUkw ïdowanv. Wal
ne Zgromadzenie obu organizacji piłkarskich 
odbyłoby się w następnym miesiącu w War
szawie.

„Ruch“ Hajduki Wielkie — ŁKS. Łódź
1:3 (0:1)

NIEZASŁUŻONA PORAŻKA MISTRZA ŚLĄSKIEGO, WIDZÓW 3500.
Na boisku 1. F. C. w Katowicach odbył 

się mecz o mistrzostwo Ptaski który zakoń
czył się niezasłużroem zwycięstwem Łodzian. 
Publiczności zebrało się mimo deszczu około 
3500. Zawody prowadził bardzo dobrze P. 
Rutkowski z Krakowa. Drużyna „Ruchu“ sta-

Zwycięstwo Cambridge^ nad Oxfordem.

W* » -f i(** "u;, - "K ■& 901
ý •' I*Cbr*® -r- '»..ta-■'»ta- A V ' ... ; i ..

79-te zawody wioślarskie, które przyniosły zwycięstwo uniwersytetowi w 
Cambridge, ściągnęły już od rana olbrzymie tłumy ludności na te mie;sca wybrze 

ża Tamizy, które dawały najlepszy widok.

„06“ Mysłowice —
Zjednoczeni Przyjaciele Sportu Król. Huta 

1:3 (1:1).
Śląsk Świętochłowice — Katowice 06 

1:2 (1:?).
Walka o mistrzostwo klasy „A“ zakoń

czyła się niespodziewanem zwycięstwem dru
żyny Katowice 06, która należy do pierw
szych, bijąc znakomitą drużynę Siąs^a. i\un 
dydata na mistrza. Obie bramki zdobył Fran- 
ciszczok Na wyróżnienie zasługują gracze: 
Pilarz i Wüstholz.
SMP. Rydułtowy — SMP. Chwałowłce 5:0. 

SMP. Pstrą žna — SMP. Książyriłce 1:0.
SMP. Pszów — SMP. Radoszów v 5:1. 
Zawody fo ntbałowe o mistrzostwo okręgu 

Rybnickiego. •
SMP. Knurów — SMP. Rybtak 74:24. 
Zawody- o mistrzostwo okręgowe w pa

lancie.
Poznań. 24. 4. (Be)

POZNAŃ — WARSZAWA 
6:2 (5:1).

Niespodziewane zwycięstwo odniosła re
prezentacja Poznania nad reprezentacją WaT- 
szawy. Bramki dla Poznania zdobyli Niziński 
i Redzyński po dwie, Banaszkiewicz i Śmi
gla k po jednej. Reprezentacja Poznania skła
dała się przeważnie z graczy „Utrji“. Pu
bliczności rekordowa ilość — 50ru'1. Porażka 
Warszawy tłumaczy sie słabym składem, bez 
zawodników grywających w klubach r ;o- 
wych.
Toruń. 24 A (Be)

T. K. S. — ,.Leg}a“ Warszawa
2.2.

Warszawa. 24, 1 (Be)
Warszawianka — Warta Pozna 

1:5.
Lwów. 24. 4. (Be)

Pogoń — Turyści Łódź
1:1.

Rybn i.. 24. 4. (Be)
„Rybn’k 20“ — -Pogoń“ Nowy Bytom 

2:3 (1:2).
Mecz o mistrzostwo B Ligi. Bramki dla 

gości zdobyli Pioruńozsk dwie i Cug jedną. 
Publiczność zachowała się na boisku hałaś
liwie i wrogo wobec gości.
Kraków. 24. 4. (Be)

„Wista“ — .Itamonea“ Lwów 
3:1 (1:0.

Bramki dla „Wisły“ zdobył, Adamek dwie 
z strzałów karnych i íedna Balcer. Dla ..Has- 
monei“ Steuermann.

„Cracovia“ — „Wawel“
3:0 (3:0).

Gra nieciekawa, pod zuptaną przewagą 
.Cracovji“ która mimo st:nti : :,ku graczy, 
(przeszli do klubów ligowych) jest jeszcze 
bardzo dobra druży ną.
Londyn (radio) 23. 1

Caidiff City — Arsenal
1:0.

Puhar angielski zdobyła diużyna Cardiff 
City. Widzów 125.000.

KATOWICKI KLUB TENNISOWY.
zwołuje na środę konferencję prasovrą. która 
odbędzie się w Domu Związkowym przy ul. 
Mickiewicza o godz 17-tej.

O NAGRODĘ PREZYDENTA M. KATOWIC 
Dr. GÓRNIKA

Zawody o nagredę Prezydenta miasta dr. 
Górnika odbędą się w dniu 15 maja na boisku 
Poifoy-jnego K. S. Zawody te mają wykazać, 
w jakim zespole uprawia się sport dla wycho
wania fizycznego. Miejsca, zajęte ta zawo
dach przez organizacje sportowe wielkiego m. 
Katowic, to hierarchia sity i wartości danego 
zrzeszenia.

Do zawodów zaproszono wszystkie zrze
szenia. zajmujące sie wychowaniem flzvozuem. 
Marrv na terenie Katowic przeszło 50 takich 
zrzeszeń, niestety nie wszystkie istnieją de 
facto. Znaczna ilość stowarzyszeń uprawia 
ćwiczenia fizyczne tylko... na papierze.

Zawody o nagrodę Prezydenta dr. Górnika 
btda wiec przeglądem si) naszych organizacji

Swój udział w zawodach zgłosiły dotąd 
następujące organizacje: 1) T. G Sokół II. 2) 
Sokół — Ligota. 3) Okręg II Zw. Sokołów.

_ Cmżbv tylko organizacje „Sokola“ upra
wiał/ ćwiczenia sportowe?

Zgłoszenia p-zvimuje się tylko do 7 maja 
w G( j-llA Warszawska 27 gdzie otrzymać 
można formularce zgłoszenia.

ZAWODY O NAGRODĘ FIRMY BARON 
I FLIEGER

W' biegu pań na 250 m. odbędą się w dniu 
30 kwietnia. Zgłoszenia do GOZLA w terminie 
do 27. 4. Wpisowe 50 groszy«

UKARANIE ZAWODNIKÓW 
LEKKOATLETYCZNYCH.

Z..\. >dmcv Wiktor Ryba z K. S. Wyzwole- 
lie. Wegehaupt i Nowak z K. S. Przebój uka
rani zostali grzywną w wysokości 3 zł. za 
starowanie w biegu ulicznym w Król. Hucie 
w dnui 18 kwietnia, organizowanym przez 
organizacje niezwiazkowe. W przyszłości gro 
zi zawodnikom 3 miesięczna dyskwalifikacja.

BIEG NA PRZEŁAJ W LODZI
na dystansie 4S06 tn. wygrał Lewandow

ski (Kruszę Ender). 2. Starosta (Ł. K. S.)

BIEG na PRZEŁAJ WE LWOWIE.
Zorganizowany przez K. S. Lechja bieg na 

przełaj n.a przestrzeni 4000 m. zgromadził na 
starcie 71 zav:odr'ków. 1. Liebermann (Ju
trzenka); 2. Boski 'AZS.)

O l TWORZENIE ZWIĄZKU FRZEMYSŁOW- 
, CD W SPORTOWYCH.

Na II Polskim Kongresie Sportowym któ
ry odbył się w dniach 8 i 9 kwietnia w War
szawie pcJ protektoratem i w obecności Pana 
Prezydenta Mościckiego, w poszczególnych 
komisjach ora« na plenum wygłoszono szereg 
reier" ów.

Między innymi p. inż. Christetoaner wygło
sił referat o „Polskim przemyśle sportowym“. 
W czasie dyskusji, którą wyłoniia się nad re
feratem inż. Christelbauera rzucono myśl zor-

nęla w składzie następującym: w bramce:
Kromer; w obronie: Kuc i Kusz; pomoc: Ba- 
duTa, Gonsior i Koenig: atak: Kałuża Czer- 
niKowski. Rebiosoni. Sobota i Kac-. Skład 
Ł. K. S.: w bramce: Mila; obrona: Gałecki .1 
Cyłl: pomoc: Mikołajczyk. Trzmiel. Jasiński; 
atak: Siedź. Miller. Radomski, Sowiak 1
Du ka

Ruch gra początkowo przeciw wiatrowi gra 
jednak nadzwyczaj ambitnie i utrzymuje grę 
otwartą. W walce pod bramką „P-chu“ wy
różnia sie Kusz. który ratuje wiele niebez
piecznych pozycji. Gra bardzo tattna, czuami 
ostra, umie ją iednak poskromić sędzia Rut
kowski Jedyna bramka w pierwszej połowie 
pada z zamieszania.

W drugie1 połowie uwydatniła się znaczna 
przewaga górnoślazaków. Nawet obrona 
przeszła na połowę boiska LKS. i pomagała 
■atakowi w oblężeniu bramki łodzian. Niestety 
w drużynie „Ruchu“ brak zd-ect dnwanvch 
strzelców, którzy by przewagę przypieczęto
wali Jeden przebój gości, niepewność Kuca 
i Miller pięknym strzałem zdobywa drugi 
goal dla gości. Krótko potem Sobota zdo
bywa słabym strzałem jedyny punkt dla miej
scowych. Trzecią bramkę zdobj ł również 
z przeboju, trochę brutalnie grający Radom
ski. Po tej bramce drużyna Ruchu straciła 
wiarę w zwycięstwo i częściowo się zała
mała.

VV diużynie „Ruchu“ bramkarz bronił 
bardzo ładnie, jest tadnat niepewny przy 
wybiegach. Wiwia temu również obrona, któ
ra n:e umie grać z bramkarzem. Kusz miał 
swtai diobrv dzień, natomiast Ku: zawiódł. 
Pomoc była słabą w biegach. Najlepszym 
jeszcze z wszystkich pomocników był Bad :ra. 
W ataku podobał się jedynie Czerń ikowski. 
który grał mądrze, nie zawsze był zrozu
miany. Rebfosoni zadebiutował bardzo słabo. 
Odnosiło ' się wrażenie, że był zmęczony. 
Kałuża nie mógł się przebić biegami a w do
datku miał niepewny strzał. Sobota otrzy
mywał mało piłek, odczuwał brak lewego 
skrzydła Na lewem skrzydle grywał Kacy. 
Nigdy jednak swego stanowiska nie pi’nowal 
a przy oddawaniu piłki ustawiał sie odwrot
nie. kopiąc prawą no™ jakby lewa nie umiał. 
Stawienie Kacegn na lewe skrzvďo w miej
sce Frosta jest największym błędem kiero
wnictwa W nuejsce Kacego. jeżeli Frost grać 
nie może. mógłby śmiał ograć Lowe lub Ko- 
ma-nder

B’-pmkarz Ł. K. S. był bardzo niepewny, 
nie rrrtaf jednak wiele do czynienia. Natomiast 
podobała się obrona. Specjalnie Cyll. który 
b\ ł najlepszym graczem na boHkii. Pomoc 
mato wspierała atak. ograniczając się więcej 
do defenzywy. W ataku wyróżniał się zna
komity technik Miller. Lewa strona lepsza 
jak prawa. Na prawei zawodził Durka. Wy
różniał sie również ostrtmi strzałami Rat- 
domski.

gwizowaimta Związku Przemysłowców Sp >r- 
towych. Komisja post tatowa uchwaliła po
wyższy wniosek, z tern. że pierwsze organi
zacyjne zebranie Związku Przemysłowców 
Sportowych odbędzie się we Lwowie w cza
sie trwania Wystawy Sportowej (między 3 a 
16 czerwca br-)

ć&fatotec&l

Odpowiedzi na pytania do Redakcji udzie
lamy tylko w rubryce ninlejszei. Odpowiedzi 
listownych z zasady nie udzielamy, przeto 
przysyłanie znaczków pocztowych na odpo
wiedź jest zupełnie zbyteczne.

P. F. B. Roździeń. Uchwalone Pzetz Sejm 
Śląski 200 000 zł. zostały rozuzielone w Wiel
ki Tydzień pomiędzy inwalidów wojenni ch i 
powstańczych, bib pozostałych po nich. V y- 
dział Pracy i Opiekli Społecznej przy Woje
wództwie przekazał tę kwotę dia poszcze
gólnych Starostw, które dokonywały foiz-dz a- 
łu pomiędzy poszczególnych inwalidów. Czy 
Staros-wo Katowickie wypłacało samo lub czy 
też dla Roździema przekazało odpowiednią 
k note dio tamtejszego Urzędu gminnego może 
Sz. Pan. stwierdzić osobiście w gminie u na
czelnika gminy

Spółdzielnia Budowlana w Ligocie pod 
Bielskiem. Korespodencji tymczasem nie 
umieścimy — zarezerwujemy ją sobie na póź
niej Na wykończenie już rozpoczętych budowli 
przez Spółki Budowlane Sejm Śląski uchwalił 
I 100.000 zł. k*óre będą roizd/ieWie w bieżą- 
cyni kwart; le. Pozatem w roku bież. około 6 
milionów złotych. SkaTgę Panów skatowali
śmy do rąk posła ot Janickiego, który praw- 
dobnie zajmie się catą sprawa

Stał ■ czytelnik Król Hut? Wynalazek Part 
ski. c ile w praktyce nie zawiedzie, będzie 
godnym podziwu. Żaden przemysłowiec ra to 
Pana karać nie może. Wynalazek ton prosimy 
zaprezentow jć w Mimisterstwie Hatidlu i Prze 
mtsłu w Warszawie i poprosć tamże o sub
wencje na wykończenie modeli.
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Program raďowy

na dzień 25 kwietn'a br.
Wafÿzawa řala liii m.

12 Kcnnunkat meteorologiczny.“ 15—15 25 
Í -.unikat gTspoJarczy. 15 30—15 55 Odczyt 
ci maturzystów. 16—lo 25 Odczyt dla ttór 
tu-izystów. 17 50—17 55 Odczyt Kolonie lemie 
dla młodzieży szkolnej'*. 18 Transmisja mj- 
zylci tanecznej. 18 40—19 Rozmaitości 19—
19 25 Lekcja francuskiego. 19 30—19 55 Odczyt 
..Góry Świętokrzyskie i Sandomierz“*. 19 55—
20 15 Kom. pikat rolniczy. 20 30 Koncert. 
Kraków, fala 432 m.

18—18 40 Transmisja z Warszawy. 18 40-- 
19 Rozma tości. 19—19 25 Odczyt „Orgau.za- 
cja zakładów Forda“. 19 30- 19 55 Odczyt 
„V, j unki goografiozue rozwoju dziejowego 
Polski'*. Cd 20 30 Transmisja z Warszawy. 
Poznań, 270.3 m.

17 15 Koncern organowy. 19 O dozy*. 19 30 
Kom roln.-gosp. 19 50 Odczyt. 20 30 Transmi
sja koncertu z Warszawy 
Wrocław 322,6 m

12 Koncert. 16 30—18 Koncert. 21 Koncert 
na cymbałyach i skrzypcach. 
iVkďolan. 322.8 m.

16 15—18 Jazz-band. 21 Koncert. 22 45—23 
Jaz z-band.
Pra^a. 318.9 m.

11 Transmisja muzyczna. 1215 Orkiestra- 
17 Reprodukcje muzyczne. 20 40 Koncert. 22 45 
Muzyka taneczna.
Londyn 36M m.

13—14 Recital na organach 15 Koncert. 16 
O \ estra taneczna. 2U 30 Koncert symfoniczny. 
Lip k. 365 8 m.

16 30—18 Koncert. 20 15 Koncert 22 15—24 
Mu rka taikcizma.
Brno. 441.2 iiT.

1215 Reprodukcja muzyczna. 19 Mozart- 
Trio w Mi-hemol major. 20 Koncert.
Berlin. 483 9 m.

17—18 Koncert. 22 30—24 30 M.czyka ta
neczna.
W don. 517.2 ni.

11 Koncert. 1615 Koncert 1810 Muzyka 
jawafcka. 20 05 Kwartet.

KASZLESZ, r 
|5IEGUJöiPHZEZIEB!QÄ 

MfiSZ BÓLE GARDŁA
UŻYWAJ M BF »

PASTYLKI ŁM
\iB

FABRYKA CHEM.FARMACEUTYCZ.NA
B.KROGULECKIWARSZAWA

Z sali sądowej w Kró!. Hucie.
ROZBÓJ.

Niejaki Ignacy Kucia z Król. Huty byt w 
ubiegłym rok stróżem kopalni. Do żadnej in
nej pracy Kucia nie nadawał się. gdyż p erpiał 
na epilepsje. 15 grudnia około godziły 11 wie
czorem po obejściu podwórza Kucia powrócił 
do swej budki, gdzie miał piecyk do ogrzewa
nia. W drzwiach budki spotkał go jak.ś mło
da iemiec. świecąc mu w oczy latarka claktrycz 
na ale gdy Kucia chciał uciekać, powiedz ał 
mu. ażeby się nie bał. gdyż nic mu sL nic sta
nie. Uspokojony Kucia wszedł z nim do budki, 
gdyż pn.zu.al go i nie sond dev. ,n s.ię_ żad Tego 
nanadu. Był to nioiaki Stefan Ms.sori z Król. 
Hiilv. b robotnik tejże kopalni. W budce _a- 
snał Kucia jeszcze dwuch nieznanych mu ludzi, 
ale nie siwdziewając się niczego złego usiadł

spokojme na ławie obok niespodziewanych 
gości. Wtedy jeden z nich chwycił K cię z 
tyłiib a Mason zaczął go dusić za gaidto. żąda
jąc aby oddał pieniądze, iakie miał otrzymać 
tego dnia za pół miesiąca. Jeden z napastni
ków obszukał mu kieszenie, lecz gdy tam nic 
nie znalazł, puścił go i odemknął szafkę, gdiz e 
znalazł tylko zegarek Kuci i nożyk. Napastnicy 
zabrali zegaiek i oderwawszy słuchawkę te
lefonu na ■ odchcdnem. znikli w ciemnościach. 
Na drugi dzień .poszkodowany zaw iadomił po
licję o zajściu i wskazał tylko na Maso,tria. ja
ko jedynego z napastników, którego rczpozr ał 
z ca'a dokładnością.

Pierwsza izba kanna w Król. Hucie skazała 
Mason.a na 4 i pół miesiąca więzienia.

OMNIA MEA MECUM PORTO.
Stary werkmistrz Jan Panek z Król. Huty mie 1.5C0 złotych, 22 dolary i 290 marek ren-

jest wdowcem i mieszka sam. Od czasu do 
czasu jeździ do Bytomia w odwiedziny da 
swej siostry. Z powodu tego. że już był kilka
krotnie okradziony, przez ostrożność nosi za
wsze pieniądze schowane w woreczku na pier
si. Jadąc do Bytomia, stary zawsze drżał, że 
kiedyś odbiorą mu pieniądze urzędnicy celni, 
gdyż wiedział, że przez granice nic'v.olnio 
przewozić większej tumy. Tak się też i stało. 
30 stycznia br. Panek znów wybrał się w nd- 
wiedzřnv do siostry. Na giaricy urzędnik cel
ny znalazł ukryte na Piersiach pieniądze w su-

towych. Oczywiście pieniądze skonfiskowano . 
sprawę skierowano dio sądiu- Na rozprawie 
przed pierwszą izbą karną S. O. w Król. Hu
cie oskwrżcery tłumaczy się. że p:en‘ ad "J_ te 
zawsze nosił pozy sobie a do banku złożyć 
obawiał się, żeby nie zaszła dewaluacja, urzed 
mikowi na granicy o pieniądzach nie mówił, 
gdyż obawiał się. że mu je skonfiskuje.

Sąd po naradzie zwolmł oskarżonego i cof
nął koní skate.

Wukas.

Przegląd Sokołów i Sokolic Okręgu IV
w Świerklańcu.

W drugie święto Wielkanocne odbyła się 
lustracja gniazd OKręgu IV w Świerklańcu. na 
która stawiło się 6 gniazd sokolich, mano 
wicie: Bobrowniki. Kozłowa-Góra. Miastecz
ko. Radzionków L Radzionków II i lar raw
skie Góry. w ogólnej liczbie 168 druhów i 
druhin. Najliczniej reprezentowane było gnia
zdo Radzionków I z zespołem rrmdol nrstów 
z Tow. śpiewu „Harfa“, poczem Radzionków 
II. Tarnowskie Góry. Kozłowa Góra i Bobrow
niki. Jako goście przybyli członkowie b-at- 
niego trrw. Śpiewu ..Harfa“ pod przewodnic
tw etn p. Pietrygi Pawła.

Przegląd gniazd odbył isię przed restaura
cją w Świerklańcu. gdzie naczelnik okręgowy 
M siół odebrał raport od naczelników, noczem 
w karnych szeregach wyruszono do Starego 
Chechia na salę p. Niechwicjczvka. W Sia
rom Chechle. gdzie dawniej istniało silne

gniazdo powinien się dziś znów Sokół obu
dzić do nowego życia. Należy się podzięko
wanie p. Radce Daneckiemu, naczelnikowi 
gminy Świerklaniec, za jego zabiegi około 
wzbudzenia gniazda w Sta-rein-Chechle. Oby 
te zabiegi p. Radcy Daneckiego uwieńczono 
zos.alv pełnein powodzeniem.

Do zebranych na ali druhin . druhów 
przemówił druh p ezes okręgowy Gajdas, 
rrzyczer.i przypominając zlot tegoroczny w 
Ru dzionków ie wezv ał wszystkich prezesów 
by zaapelowali do swych druhów i dru
hin. żeby zlot sokoli w Radzionkowie wy
padł jaknajwspan.'dlei. Radróonków. znany 
z swój goswiiinot'çi. goJnie przejmie napewii) 
kochanych droh ów i gości. Wszyscy naczel
nicy nowinini już obecnie przygotować swe 
gniazda na zlot. by dać późnej społeczeństwu 
obraz pracy Sokolstwa, nie goniącego za ma-

Ceaír i Sslratía
A Repertuar teatru polskiego w Katowi

cach.
Poniedziałek: niema przedstawienia.
Wtorek: „Księżniczka Czardasza“.
Śioda: „Cyganerja*.
A „Księżniczka Czardasza“ w Król. Hucie.
W poniedziałek Operetka Katowroka wy

stawia w Król. Hucie świetna operetkę „Księż
niczka Czardasza*' z Elną Gistaedt w roli ty* 
tulowei.

A „Głuszec“ w Rudzie.
W poniedziałek w R-dzie Dramat Katowic

ki wystawia wesołego „Głuszcza“ Krzywo- 
szewskłeeo

A „Głuszec“ w Wodzisławiu.
We wtorek w Wodzisławiu Dramat Kato

wicki wy stawia wesołego „Głuszca'1 komedię 
Krzywoszewski-ego. •

Ze stowarzyszeń.
* Zgromadzenie urzędników prywatnych w 

Bielsku
odbędz e się w poniedziałek, dnia 25 b. m. 

c godz. 7 wiecz, w sali hotelu „Prezydent**. 
Na porządku dziennym: Sprawa podwyższe
nia rent i dalszej budowy dorroyy mieszkal
nych przez Zakład Pensyjny oraz sprawa per
traktacji ze Związkiem Przemysłowców co do 
wyrównania płac.

—O—

terjalna korzyścią, ale idealnie pracującego 
dla dobra Ojczyzny.

O godz 18-tei opuszczali sokoli Stare 
Chechlo. Część gniazd udała się do domu, 
gniazda zaś z Radzionkowa oraz tow. śoiewu 
„Harfa“ udało się do sali p. Michalczyka w 
Orzechu, gdzie bawiono się ochoczo do póź- 
nci nocv przy dźwiękach mandolin i gitar 
tiiiezm-ordow ainy oh druhów „Harfy“.

Należy stwierdzić, że wielkanocny prze
gląd Sokclsłw.a w Świerklańcu udał sie zna
komicie. W pow. Tarnogorski.n przeszkadza 
jeszcze normahieimi rozwo'owj Sokoła brak 
pracy na terenie polsk'n.. Po zwalczeniu 
(tych przeszkód Okręg IV Sdkoła niezawodnie 
wróci do dawniejszego poziomu ä rozkwitu-

(—on).

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanlila » hutal Katowice

ZrÇl&PÙieQÇiszc-rst/io-ści 
iPQžaniu óůópí/.

SZdrójozoisko Krzeszowice
koto Kraken

piękna górzysta i lesista okolica.
Kąpiele siarczane, gazowe, masaż elektryczny i 
recznv, elektryzacja, naświetlanie kwarcowe — Zakład 
otwarty od 1-g’o maja br. ' Bliższych wyjaśnień

udziela Zarząd. Bo 1532

„Man§ď
muyčia do pronio

uznane za najlepsze.

♦
Gen. Przedstawiciel:

WŁ
Jfértgbtcrvsňt- jéch

ul. Gimnazjalna 5 Telefon 14-44
' I i IHIWIIWUWWHHI J

0^7 ‘

Abraczfii śHiic
HP iuiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiüjiiiiiiiiijiiiiim

prima wykonanie 1C3C
Najlepsze pi ecyzyjn„ zegarki, cłofi I srebrnt 
:-: Prima zegary domowe i salonowe
Towary złote i srebrne: puhaiy • nakryci, 

stołowe i t d.

Cißfi Situer «lebiicr
Katowice, ulica 3-zo maia 34.

C —— lig odlcrr.serâ.
fWi m’m łub jego miejsce: Na pierv szej stronicy tyt|lpwej zł. I,—,— W tekście zŁ 
i).9 — Za tekste.n w czsści ogłoszeniowej zł. 0,20. — Nekrologi1 w tekście do 100 w er* 
■szv zł. 0,4fl od 100 do 200 wierszy zł. 0,60, ponad 200 wierszy zł. 0,80. — Ogłoszenia 
drť : za sto ro: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy oraz wszystkie inne zł. 
I ó u„;z .kujących pracy zł. 0,10, matrymonjalne zł. 0,30. — Ogłoszenia zagruu'jzne
0 a..!,- droższe — Ogłoszenia w czerwonym kolorze o 75 proc. dro. ze — Ceny ogło- 
B/ w .nied z' ci święcą o 25 proc. droższe.

1 WARUNKI: 1) Omyłki w ogłoszeniach nic upoważniają do żądania zwrotłi gotówki ani
t_ż nię obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o ile 
tre : ; sens ogłoszenia nic zostały wypaczone 2) Za terminowe zaniieszc.:„.iie 
v.'sz Ikich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3) Zastrzeżenie miejsca by- 

■ a uwzględni ne o tyle. o ile zezwalają na to wzg'cdy techniczne. 4) R~ *n- 
1 : n- ? ze r-ą idatric i zaskarżalne w Katowicach 5) Prawo i'1 ra należ 
i [ ługuje tńdko %gcćjainic do tego lipowa/nioiiym jnkasenton.
ouiiiizoayiu w odpowiednie legitymacje z fo tog rai ją.

ay
u.ic udało mi sic,n- ’iPii 1 r ;ir-nu r-m łjtów cehotę powiesić z rozpaczy, ■ 

it.'tliL H : i i ,lę cHmll edmładzać ludzi tak skuti izmy fjp.jj] j |j|^ij|i|
jak tn i,. ni przv s v 5 l e in a t y c z n e ni użyciu |y ^

'A HAJSILHIlJSZC

WóległoWy
Fabryka Ckemiczng-Fap iacojtyczna 

„AP,K0M.A!.S!í:"ivar3:awa.

dectwami po-| 
szukuje posady 
do 1—2 dzieci.I 
Łaskawe zgło-,DWA POKOjE 
szema „poio->.eL w
ma pod ..Bo- wany i jeJen

(2! oko je \
umeblowane J

na . 1646 a.

Sorzeactze

PIEC kuchen- 
Zgło- 11J' Paznej kon 

strukcji do prze

ummiiuf. WyńskaUTsiim
Równlr f my fnntcli rmciach, wzory 

w arfysljcznyn wyhonanlu-

Ivfo powinien pić

řtea
Chorzy

na żołądek i na niestrawność 
Dlaczego1? dlatego, że działa sku

tecznie na trawienie.
Do nabycia

# Brojme DûUc/a
BriT’WSÎf! "niî, Wolności 86 
Każdy wtorek i piątek otl g dz. 
7-13. Rozwożone jest w okolicy 

w newiie dnie.

rfi aflan'e i sasniK
ustają natychmiast po użyciu

Wykonany na podstawie wielo- 
letn. doświadczeń jest ÇLV1ROL 
specjalnym środkiem do pielę
gnowania włosów i pobudzającym 
ich korzeń e do nowego wyra
stania. Zaleconym jest przez 
profesorów i le‘ar/y. Będziecie 
zdumieni rezuit \ iego działania.

Cena 8, 0 zł. Bg 6Si
Dr CfSśo^T'1 & <£*., cJ-ňgtí
laK. TÎÎ, ■ .1 7 ES IM: pa :tnjf 
u.dziel.m b,j, porady ja': po
zbyłam się an. mj i opia y l’rosz 
załrozyć markę na odpow Pan 
rCekow, Gdańsk, Ląnggisse 1311.

naucza w każde 
chwili za 28 zł.
Szkila Bróciw
ThiSřeSt
Bytom (Beuthen) 
Bahnhofstr. 41 

Krem 1653

cWome
oosaay

iŁODZIENIEC 
lat 17, obezna-'
'v w pisaniu 
- mt ,/yy.mie } 
z stenografia 

ikuje po- 
ntkującei po- 7 

•ady w biurze L 
za niskiem wy- 

nagrodzei cm. 
Łaskawe oier- 
ty do Po'onji. 
pod -„Biuro“. 
_______1652a.

noszenia zdat
ny dla restau
racji sprzedat 
Restauracja Te

lia biuro, w cen 
triím, z osob
ném wejściem 
■od zaraz poszli 
kiwane. Zgło
szenia do Po- 
lonji pod ,M. 
M. nr. 1664 a.“
^ Siózne ^

atralna Katowi-.WYNAJMĘ na 
ce, Rynek korzystnych 

Ib47 a.
Obtót

n,enlezni)

warunkach mue 
blowane miesz
kanie, składa
jące się z 1 

powodu wy-kuchni i 1 lub 
Jaziu jest do 2 jjokoi na ca- 
odstąp,. ia u- jy czas sezonu
dział w bardzo 

rentownem 
przedsiębio^r- 

stwie przemy- 
-’slowem wraz ze fualnie 

inteli- stancwiiskiem Także

kąpielowego. 
Światło el k- 
trycznne, wi* 
dociąg i cwci- 

, garaż.
MŁODA inteli- stanowiskiem Także pok.-ffl 
gentna panien-Jdyrektora han- dla Szan. ku
ka poszukuje diowego. Po- racjuszy poje- 
Posadj- w Sn*ęii ważne zysk dyńcze pokoje 
pie na Górnym zapewnione. umeblowane po 
Śląsku. Łask. Łask. zgło; z - niskach cenach, 
uloszenîa dn nia pod: „K : Hotel pod De- 

■ulmin. Polonji, tły“ Jo admiiii bem, Goczalko- 
Sosnowiec dla stracji Polanj. wice, Zdrój, 
«Poszukującej“.!_______ 1621 a. Wojew. Ślą-

lfi6Sa IkAP'TAL
DO SKŁADU 
OBUWIA po
szukuję dzielnej 
sp’-zedawaezki
władającej d°-
p-awnie jezy-šc t pisania n„ , , .
kie ai polskim maszynie i ste-,sa ,u dobiych 
i niemicvkiin.

F4NIENKA lat Sramozny
16, ze zna* .3,0-5 T 000tych w złocie

za- skie. 
4 do____
zło-

źlgłoszcma do 
Pjk-nj! pod: 
f řxMa'*.

1649 a.

C
Soszukuią H 

oracg JF.

MISTRZ l.iin'- 
niarski ku. i li ‘ 
wydzierżawi

.waru I ich na 
ibudowę rz.źń.ki początku

jącej po jady w'f*™!'* urzą- 
biurzc za nr-[.dzcn ZU7Vt- 

sin jciza ma- 
Km w, nagro- 
d/pnieim. • Łask. 
ZjSłcszcuiiia do 
-■Frloiiji“ pod: 

-■•H. M. 1659 a.“

dzeń do 
kowania 
za zabczp'ecze- 
n:-aui koinuna1- 

do wypourin
życzą Zfiju-

*JO'NA wyc'io-4 
'-i c y ni z' 

»praktyką i świai 16,

1657 a.
UWAGA! Pro
simy przy ofer
tach szyfro
wych nie załą
czać oryginal
nych świadectw 
lub uwierzyte1- 
nionveh odpi
sów Za zagi
nione świade
ctwa 7aDez,.-ne 
orz- nirtjich 
szvt nie
odi v
. Pole., a Sp. 
Wyd. zoo.


